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www.tydeniky.cz

Nejmodernější novinový projekt v ČR | tištěný náklad 177 648 výtisků v Ústeckém kraji 

Do průmylového lihovaru v Trmicích přijela velvyslankyně Švédska | S Metropolem na cestách: Země sv. Pa-
trika má co nabídnout | Teplická urologie prošla velkou opravou | Paralympici se vrátili z Pekingu bohat-
ší o medaile | Přijeďte na Vinobraní, zvou Litoměřičtí | Učinit svět světlejším místem hodlá AGC Flat Glass Europe

číslo 18 | září 2008

ro
zh

ov
or

  

www.tydeniky.cz

inzerce

Text: Lucie Sinková, foto: archiv
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Studovala kytaru na pražské konzervatoři, v šestnácti byla s Brněnským rozhlasovým or-
chestrem lidových nástrojů na tříměsíčním turné po americkém kontinentu, absolvovala Mezi-

národní hudební akademii v Paříži. Lenka Filipová.

Letos jste se stala předskokankou Celine 
Dion. Jaké to bylo?
Jak říkáte, bylo to velké štěstí a zkuše-
nost, protože jsem se seznámila s vel-
kým člověkem, kumštýřem. Popr-
vé jsem si zahrála v takovém obrov-
ském prostoru jako je O2 Aréna. V triu 
jsme hráli pro sedmnáct tisíc lidí, kte-
ří bezvadně reagovali. Byla tam spousta 

i mých příznivců. Celine Dion se ke mně 
chovala fantasticky. Přijala mě do svého tý-

mu a patnáct minut mně věnovala těsně před 
svým vystoupením, kdy si se mnou velmi srdečně po-

vídala ve své šatně. Je to nezapomenutelný zážitek a také vel-
ká muzikantská satisfakce pro mě.
K Celine Dion vás váže ještě jedna událost ...
Ano, to bylo v roce 1988, tehdy mě švýcarští autoři oslovili, 
zda bych je s jejich písničkou nezastupovala na tehdejším roč-
níku Eurovize. Písnička byla napsaná ve francouzštině a za-
čala jsem ji nacvičovat a nakonec mi nebylo dovoleno, abych  
vycestovala a vystoupila s ní. Mojí náhradnicí se stala Celine 
Dion, která nakonec s touto písničkou tu Eurovizi vyhrála ja-
ko začátečník vstupující do tehdejšího šoubyznysu. 
O vašem soukromém životě se toho píše pramálo. Jste vdaná?
Jsem vdaná a mám jedno dítě. 
Jak velké a jak se jmenuje?

Je to dcera Lenka, je teprve v teenagerovském věku, je na 
základní škole.  

Jak vzpomínáte na spolupráci s Karlem Zichem, se kterým 
jste natočila několik duetů?
Karel Zich byl opravdu můj výborný kamarád, bezvadný chlap 
a muzikant. Již to jsou tři roky, co zde není. Snažím se na něj 
vzpomínat při každém koncertě s jeho dvanáctistrunnou ky-
tarou, kterou mám od jeho ženy Jany. Zavzpomínáme na něj 
vždy jednou písničkou. Také jsem převzala po Karlovi funkci 
patrona Chopinova festivalu v Mariánských Lázních. On tu-
to funkci vykonával hodně let, neboť ke klasice měl krásný 
vztah, byť ji sám nehrál. Byla jsem oslovena jeho sestrou a že-
nou Janou a vedením festivalu, abych vedle patronace si tam 
příští rok zahrála s orchestrem. Už se moc těším.
V písničce „Zamilovaná“, kterou složil francouzský písnič-
kář Francis Cabrel a pro vás ji v češtině otextoval Zdeněk 
Rytíř, zpíváte: ,,...ten kratičký sen...“. Máme tomu rozumět 
tak, že jste se tenkrát ve Francii zamilovala a vaše láska tr-
vala jen krátkou dobu?
Víte co, jestli v té době, nebo teď je to úplně jedno. Já jsem emo-
tivní člověk, který lásku potřebuje ke svému životu. Jednak aby 
žil spokojeně a vyváženě ve svém soukromí, jednak proto, aby 
tu lásku a energii dával svým posluchačům. Emoce jsou pro 
mne natolik důležité, že opravdu tu lásku k životu potřebuji 
moc, ať už jsem zamilovaná do svého partnera, nebo mám ve 
svém okolí bezvadné lidi, nebo čtu krásnou knížku. Já si mys-
lím, že ten cit a emoce jsou v každodenním životě neskutečně 
důležité a měli bychom si to uvědomovat a pěstovat to.

Severočeský
Pražský

Západočeský
Moravský

ka Filipová:pová:ka Filipovákka Filipová:Filipová:ka Filipová:a Filipová:
emoce jsou důležitéemoce jsou důležžidůlce jsou důležitéj o důležitéůl ž éjsou důležitemoce itéoce jsou důleži

Lenka Filipová:
Cit a emoce jsou důležité
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ŽateckoTeplicko

Síla ve světě skla Letošní Dočesná 
bodovala

Žatec | Velkolepá, ne však rekordní, 
ale s dostatečně velkým návštěvnic-
kým zájmem se setkala letošní, již 51. 
Dočesná v Žatci. Po loňském jubilejním 
ročníku byla letošní dle očekávání opět 
velká, i když se počítalo s tím, že rekor-
dy určitě padat nebudou.
Loňský ročník byl výjimečným. Během 
dvou dnů přišlo okolo šedesáti tisíc 
návštěvníků. Velkým tahákem bylo 
vystoupení Karla Gotta. Letošní ročník, 
jehož mediálním partnerem byl Seve-
ročeský Metropol, ovšem také nabídl 5. 
a 6. září celou škálu umělců a zábavy. 
Dokonce po delší době na dvou pó-
diích. Slunečné počasí přilákalo dosta-
tek návštěvníků a každý měl možnost 
se v sobotním tropickém vedru osvě-
žit u stánků, kterých bylo také hodně. 
O dostatečný přísun zlatavého moku 
pro návštěvníky se staralo hned třia-
dvacet pivovarů.

V pátek 5. září byl velkým lákadlem 
koncert Michala Pavlíčka, který vystou-
pil s velkým orchestrem, s kytarovými 

Miss zlatého moku 
je Marcela Vovsová
Žatec | Blonďatá Marcela Vovsová 
z Mělníka získala v Žatci titul Miss 
zlatého moku pro rok 2008. V soutěži 
krásných dívek a pivovarů zastupovala 
ústecký Zlatopramen. Stejná dívka vy-
hrála také titul Miss sympatie. 
První vicemiss byla vyhlášena Kamila 
Vostrá z Postoloprt, která reprezen-
tovala další ústecké pivo – Březňák. 
Druhou vicemiss se stala Iveta Bylíko-
vá z Chomutova, která díky své kráse 
a schopnostem zajistila třetí místo pro 
Pivovar Louny. 
Zábavná soutěž Miss zlatého moku, 
propagující dívčí krásu, pivo a chmel, 
je jediná svého druhu na světě a již 
tradičně doprovází oblíbenou Dočes-
nou v Žatci. Dívky v Městském diva-
dle v Žatci soutěžily v česání chmele, 
v umění natočit lákavě vypadající půl-
litr piva a nabídnout ho hostovi, ve 
volných disciplínách tančily, šermovaly, 
předváděly divadelní scénky nebo i vy-
stoupení s živým hadem. Nechyběla 
tradiční promenáda v plavkách. 

Tři nejúspěšnější dívky soutěže Miss zlaté-
ho moku 2008: (zleva)  třetí v pořadí Iveta 
Bylíková z Chomutova, vítězka Marcela 
Vovsová z Mělníka a druhá Kamila Vostrá 
z Postoloprt.

V pořadí již třetí linka tohoto typu 
v řetenické sklárně začala vyrábět 
sklo pro automobilový průmysl v po-
lovině prosince 2007. Technologie 
ojedinělých parametrů s plánova-
ným výkonem 700 tun skla za den 
byla postavena za 18 měsíců nákla-
dem zhruba 100 milionů euro a nově 
zaměstnává 90 lidí. 
Poděkování za odvedenou práci s přá-
ním mnoha úspěchů při psaní histo-
rie sklářského průmyslu vyslovil ve 
svém projevu generální ředitel AGC 
Flat Glass Europe Jean-Francois Heris. 
K němu se poté se zdravicí přidal sená-
tor a primátor města Teplic Jaroslav Ku-
bera, který mimo jiné řekl: „Teplice mají 
štěstí, že je tady AGC a obráceně“. Sená-
tor Pavel Sušický ocenil velký přínos 

nového provozu pro celý severočeský 
region i potřebu přehodnotit pohled ke 
stanovení termínu přijetí eura.
V závěru slavnostního aktu vystoupil 
předseda představenstva a generální 
ředitel AGC Flat Glass Czech Štěpán 
Popovič. „Dokázali jsme zrealizovat 
zcela mimořádný projekt nejen z hledis-
ka parametrů linky, ale i z pohledu ko-
ordinace činností našich i zahraničních 
dodavatelů. Zvládnout vlastní technolo-
gii i otázky logistiky kladlo na všechny 
mimořádné nároky. Přesto probíhala 
výstavba R3 velmi dobře, po celou dobu 
dokonce s náskokem oproti časovému 
plánu. Um našich dělníků, techniků i ří-
dících pracovníků tak opět vynikl.“         
Podrobnosti z výstavby nové linky 
si můžete přečíst na straně 13.

Teplice | Úterý 16. září 2008 se zapsalo do více než staleté historie sklárny 
v Teplicích-Řetenicích, která dnes patří do skupiny AGC Flat Glass Europe, jako 
další významný mezník. Do provozu zde byla slavnostně uvedena nová linka 
na výrobu plochého skla R3. Křestu se zúčastnilo na 150 hostů z řad dodavate-
lů, zákazníků, politické reprezentace a průmyslové i fi nanční sféry. 

Text: Ladislava Richterová, foto: Jiří Severský

Štěpán Popovič (vlevo) a Jean-Francois Heris přestřižením pásky uvedli do pro-
vozu novou linku na výrobu plochého skla R3. Hoteliér roku 2008

Ústecký kraj | Součástí 5. zasedání ús-
tecké sekce Asociace hotelů a restaurací 
České republiky bylo předání výročních 
cen za rok 2008. Mezi čtyřhvězdičkovými 
hotely v rámci Ústeckého kraje si nejlépe 
se svým týmem vedl hoteliér Petr Bran-
dl z hotelu Prince de Ligne v Teplicích, 
u tříhvězdičkových hotelů patří prven-
ství Daně Mudrochové z hotelu Česká 
koruna v Děčíně. Cenu učitel odborného 
předmětu  pro Hotelové školy a učiliště, 
které jsou v kraji celkem čtyři, převzala 
Ivana Prokešová z Hotelové školy Tepli-
ce. Setkání, které se zabývalo především 
podporou zlepšení ubytovacích a gastro-
nomických služeb v Ústeckém kraji, jenž 
v poslední době zaznamenává nárůst 
turistického ruchu, se zúčastnili také ná-
městek hejtmana Petr Fiala a náměstek 
primátora Teplic Pavel Šustáček. (lr)

legendami a s Bárou Basikovou a Vildou 
Čokem, tedy třikrát jinak. Moderátorem 
slavností chmele byl Radek Jirgl. Ná-
vštěvníci si mohli poslechnout také kon-
certy Horkýže slíže, Ondřeje Havelku, 
Jaroslava Uhlíře, Lenku Filipovou a další. 
Na hlavní scéně probíhaly také soutěže. 
Například česání chmele do věrtele na 
čas vyhrála Soňa z Mostu. Chmel se již 
tradičně česal také v nejmenší evropské 
chmelnici přímo na žateckém náměstí. 
Z něj si pak návštěvníci Dočesné tradič-
ně vyráběli známé chmelové koruny. 
Páteční večerní koncert měl problémy 
s elektřinou. Ten se však podařilo od-
stranit, a tak vystoupení bylo, sice se 
značným zpožděním, dokončeno. (ed)

O výbornou atmosféru fi nálového ve-
čera se postaral zpěvák Petr Kotvald, 
který se v Žatci narodil a ve městě vy-
růstal. Pořadatelé od jara vybírali z více 
než sedmi desítek děvčat, která proje-
vila zájem o účast v soutěži. Do fi nálo-
vého večera jich postoupilo deset. (ed)
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inzerce

Nyní vám může nabídnout ne-
jenom chuť dobře pracovat, ale 
i bohaté zkušenosti z předcho-
zí praxe „stavaře obchodníka“, 
jak specifikuje svoje dosavadní 
působení. Pracoval jako mis-
tr i stavbyvedoucí, zabýval se 
dlouhodobě inženýrskou a in-
vestiční činností, působil jako 
šéf marketinku. Absolvoval vzdě-
lání v oblasti marketinku u nás 
i v zahraničí. Zásadní vliv pro 
jeho obchodní dovednosti mělo 
působení u společnosti SGWT, a. 
s., v pozici obchodního zástupce 
a produkt manažera. Rád také 

vzpomíná na krátké působení 
u společnosti Dek, a. s., kde se 
zabýval revitalizací panelových 
domů na klíč.
Právě všechny uvedené předpo-
klady chce nyní zúročit v nově 
sestavovaném makléřském týmu, 
pro který hledá vhodné spolu-
pracovníky. Sází na již zmíněnou 
etiku a také specializaci, kde by 
každý člen měl na starosti pouze 
jeden díl z celkové nabídky – pro-
dej rodinných domů, pozemků 
a rekreačních objektů, později by 
rád do portfolia zařadil také byty. 
Vlastní specializací makléřů chce 
nabídnout zákazníkům tým kva-
litních odborníků na realitním 
trhu. 
V této snaze mu realitní kancelář 
Re/max Vision vychází všemož-
ně vstříc. Tým makléřů Romana 
Gaudyna pro zprostředkování 
prodeje nemovitostí by se měl 
vyprofilovat do konce letošního 
roku v severních Čechách. Postu-
povat bude podle dlouhodobých 
cílů v duchu přísloví „Nelze sta-
vět dům bez základů“.

Bližší podrobnosti můžete nalézt 
na adrese www.remax-czech.cz. 

Roman Gaudyn: Do realitní
činnosti patří mravnost

Současný profi l Spolchemie předsta-
vil hostům ředitel infrastruktury Jan 
Dlouhý. Ve své prezentaci uvedl, že 
od konce devadesátých let, kdy Spol-
chemie vybudovala čistírny odpad-
ních vod a další zařízení na zneškod-
ňování plynných emisí a odpadů, 
došlo k zásadním změnám v nových 
chemických provozech, které před-
stavují nejlepší dostupné technolo-
gie, a to jak z hlediska technických 
parametrů a dosahované kvality vý-
robků, tak i z hlediska bezpečnosti 
a ochrany životního prostředí.
„Máme velkou radost, že jsme mohli 
navštívit Spolchemii, která předsta-
vuje v povodí Labe důležitý prvek pro 
čistotu vod,“ uvedl prezident MKOL 
Fritz Holzwarth. „Vnímáme pozitivní 
vývoj ze strany Spolchemie a získali 
jsme ucelený pohled na fi rmu, která 
prochází modernizací a má ochranu 
životního prostředí ve svých priori-
tách,“ dodal prezident MKOL.
Hosté, mezi kterými byli zástup-
ci české i německé strany MKOL 
a partnerských ministerstev životní-

Prezident MKOL Fritz Holzwarth (vpravo) si za doprovodu ředitele infrastruktury 
Jana Dlouhého (vlevo) prohlédl ústeckou Spolchemii.

Spolchemie pečuje o čistotu Labe
Ústí nad Labem | Prezident Me-
zinárodní komise pro ochranu 
Labe (MKOL) Fritz Holzwarth spo-
lu s dalšími členy delegace MKOL 
navštívili v polovině září ústeckou 
Spolchemii. Zajímali se o pokroky, 
kterých Spolchemie v posledních 
letech dosáhla při modernizaci 
technologií na úseku ochrany ži-
votního prostředí, zejména vod.

Text a foto: Zdeněk Rytíř

ho prostředí, se při prohlídce Spol-
chemie seznámili s unikátní techno-
logií k výrobě surovin pro epoxidy 
na bázi glycerinu. Tato technologie, 
patentovaná Spolchemií  a uvedená 
do provozu v loňském roce, výrazně 
přispívá k další ochraně vod. Návště-
va se zajímala i o postup odstraňo-
vání starých ekologických zátěží ve 
fi rmě v souvislosti s plánovaným 
přechodem na membránovou elekt-
rolýzu, která již nebude jako pomoc-
nou látku používat rtuť.
V závěru své návštěvy zavítali před-
stavitelé MKOL i do čistírny komu-

nálních odpadních vod v Neštěmi-
cích. Od roku 2003 sem přepouští 
Spolchemie své čištěné odpadní 
vody k dalšímu dočištění. Ukazuje 
se, že toto přepojení vod umožnilo 
dosáhnout dalšího zlepšení čistoty 
Labe.
Mezinárodní komise pro ochra-
nu Labe byla ustavena v roce 1990 
v Magdeburku. Komise se zasazuje 
o zlepšování stavu Labe a jeho příto-
ků a o zvyšování ekologické hodnoty 
poříční krajiny Labe.

Tohle motto uznává a také se jím řídí makléř Roman Gaudyn z realitní 
kanceláře Re/max Vision z Ústí nad Labem. Do této branže vstoupil nedáv-
no, protože ho tato oblast obchodní činnosti dlouhodobě přitahovala.

Podle jejích slov v žádném případě 
nešlo o pouhou zdvořilostní misi. 
Hlavním důvodem byl její vážný 
zájem prohlédnout si na vlastní 
oči momentálně nejmodernější 
obilní lihovar, kde licence a všech-
ny důležité technologické dodávky 
pocházejí od švédských firem. 
Špičkové znalosti v tomto oboru bio-
technologií vytvořily základy pro 
kooperaci a spojení s technickými 
schopnostmi řady českých doda-
vatelů – projekčních, stavebních, 
konstrukčních, montážních a tech-
nologických společností. Výsled-
kem toho je úspěšně realizovaný 
projekt, který je prozatím ještě ve 
zkušebním provozu, ale pro příš-
tí rok jeho výroba může umožnit 
v České republice zvýšení podílu 
biolihu v benzinových pohonných 
směsích na dvojnásobek letošního 
požadavku. V roce 2009 je u nás  
totiž povinností přimíchávání již 
4 procent biotetanolu.
Velvyslankyně se spolu se svým 
odborným doprovodem, se špičko-
vými odborníky z firmy Chematur, 
setkala také s představiteli banky 
ČSOB a České spořitelny, které se 
významně angažují v těchto výji-
mečných projektech a aktivitách. 
Při společné diskusi bylo probrá-
no mnoho zajímavých témat, ze-
jména o škále možností u mnoha 

Text: Metropol
Foto: Jiří Severský

Ambasadorka v lihovaru
Trmice | Největší průmyslový lihovar na výrobu bioteanolu do pohonných hmot ve středoevropských zemích navštívila v neděli 14. září velvyslankyně 
Švédského království v České republice Catherine von Heidenstam.

programů pro podpory využívání 
alternativních zdrojů energií ve 
Švédsku. Přítomné účastníky dia-
logu za českou stranu udivila 

zejména zpráva o vládní energe-
tické a surovinové politice v této 
severské „ekologické“ velmoci: 
„Švédsko je momentálně jasnou svě-

tovou jedničkou při využívání všech 
dostupných zdrojů, které dokážou 
nahradit dovozy nejvýznamnější 
strategické suroviny v naší národní 
ekonomice – ropy. Vlády i naši po-
litici dlouhodobě plní klíčový pro-
gram, díky kterému ji v horizontu do 
10 let nebudeme muset dovážet pro 
výrobu pohonných hmot v dopravě. 
Daří se to zejména díky biopalivům, 
z nichž bioetanol je úspěšný a vyso-
ce perspektivní.“ 
Po pracovní návštěvě v trmic-
kém lihovaru byla velvyslankyně 
Švédského království v Česku Ca-
therine von Heidenstam pozvána 
vedením města Trmice do areálu 
zdejšího zámku, kde zároveň pro-
bíhala místní pouť. V doprovodu 
starostky města Jany Oubrechto-
vé a místostarosty Karla Heinze si 
prohlédla zdejší Muzeum železnič-
ních modelů a zcela neformálně se 
zajímala i o dění v Trmicích. V zá-
meckém parku vyvrcholila pouť 
při soubojích historických šermířů 
a jezdců na koních. Ti ji na závěr 
za potlesku mnoha diváků vzdali 
svůj „rytířský“ hold. Cesta amba-
sadorky ze Švédského království 
tak byla zakončena zcela stylově 
a naprosto neformálně. 

Catherine von Heidenstam, velvyslankyně Švédska, před trmickým zámkem.

Heineken
se představil

Ústí nad Labem | Společnost Heine-
ken ČR představil náměstkovi a zástup-
ci hejtmana Ústeckého kraje Radkovi 
Vonkovi Lieven van der Borght, před-
seda představenstva a generální ředi-
tel nizozemské společnosti Heineken 
ČR a předseda představenstva Drinks 
Union. Doprovázel ho manažer komu-
nikace Josef Vejlupek. Nizozemská spo-
lečnost je novým majitelem ústecké 
pivovarnické skupiny Drinks Union. 
Vonka připomněl, že kraj má s ústec-

kým pivovarem úzké kontakty a smlou-
vu o spolupráci.
Lieven van der Borght uvedl, že Heine-
ken vlastní v České republice sedm pi-
vovarů. Jeho plány se soustředí také na 
podporu exportu piv z našeho regionu. 
Pivo Březňák se stalo nejimportova-
nějším pivem do Německa. „To chceme 
udržet i nadále a rovněž využít naší sítě 
v Německu, tedy také se Zlatopramenem 
a Březňákem. Stanou se výrobky, které bu-
dou mít naši podporu v celé České republi-
ce,“ řekl Lieven van der Borght.  (met)

Radek Vonka a Lieven van der Borght.
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Irsko není jenom země druidů, ze-
lených kopců a černého piva Gui-
ness, jak je zhusta prezentováno 
v průvodcích. Přesvědčil jsem se 
o tom během týdenního pobytu, 
který zároveň odhalil dvě podstat-
né věci:  Dublin není Řím. Na jeho 
pamětihodnosti vám stačí dva dny. 
A pokud chcete vidět Irsko v celé 
své kráse, musíte se vydat za hra-
nice Baile Átha Cliath (irský název 
pro Dublin).

Dublin je pro většinu turistů pomysl-
nou vstupní branou do země. Tepající 
kosmopolitní velkoměsto s milionem 
obyvatel, které vás na O´ Connell 
Street probodne jehlou. Nepřehlédnu-
telný monument Spire of Dublin - ko-
vová jehla s průměrem v základu tři 
metry a ve vrcholových 120 metrech 
jen 15 centimetrů, váží 126 tun - slou-
ží jako dobrý orientační bod (pro cizin-
ce) a místo schůzek (pro milence). Se-
verně od Spire zhruba 10 minut chůze 

se nachází Writers Museum. V grego-
riánské městské rezidenci z 18. sto-
letí můžete za šest euro vidět vestu, 
kterou nosil James Joyce i cenná první 
vydání děl Oskara Wilda.
Nezřídka jsou milovníci literatury 
i milovníky whisky. Jedna z nejlep-
ších whisky na světě Jameson se vy-
rábí v destilárně poblíž Mary´s Lane. 
Můžete navštívit muzeum Jameson 
(vstup dospělí - 12 euro, studenti - 
9 euro) a vidět celý proces proměny 

ječmene ve whisky. A kromě toho, že 
se od sličné průvodkyně dozvíte, že 

Země sv. Patrika má co nabídnout

americká whisky je pálená jednou, 
skotská dvakrát a irská třikrát, dosta-
nete ji i okoštovat. A pokud budete 
mít štěstí a budete vybráni do soutěže 
o degustování světových značek whis-
ky a na kvízové otázky (bez ohledu na 
jejich obsah) odpovíte vždy Jameson, 
dostanete diplom s nápisem: Znalec 
whisky.

Za řekou Temple Bar,
muzea a univerzita

Z nové části Dublinu do staré (histo-
rické) můžete přejít přes nejznámější 
dublinský most Half Penny Bridge. Po-
chází z 19. století a náklady na jeho 
stavbu byly uhrazeny z peněz Dubli-
ňanů. Vybírané mostné tvořilo jeden 
a půl pence. Proto Half Penny Bridge. 
Bílý litinový most pro pěší, který je na 
všech pohledech, má ofi ciální název 
Liffey Bridge. Důvod, proč se tak jme-
nuje, je daleko prozaičtější: řeka, která 
pod ním teče, se nazývá Liffey river.
Vyhlášenou čtvrtí „starého“ Dublinu 
je Temple Bar. Je plná pouličního umě-
ní, rockové huby, alternativních i sta-
rousedlických obchodů, moderních 

Tipy v(ně) Dublinu:
Killiney - okrajová čtvrť Dublinu na pobřeží, kde mají svá sídla Bono Vox 
a The Edge z kapely U2 (12 km jihovýchodně od centra, doprava vlakem 
3 eura) 
Guiness - největší evropský pivovar, kde se vyrábí černé pivo již déle než 
200 let. Street Dublin - vstup 14 eur.
Grafton Street - dublinské „Příkopy“. Bulvár plný obchodů světových oděv-
ních značek. Svůj písničkový stan zde, jako ještě neznámý hudebník, roz-
balil i Glen Hansard.
Howth - přístav na severozápadě Dublinu. Asi 20 minut busem od centra
(2 eura). Příjemné prostředí, maják, dok, kde se občas mihnou tuleni. 

i módních podniků, rázovitých pubů. 
Svoji kariéru zde údajně odstartovala 
i slavná irská rocková skupina U2. 

Kousek od staré dublinské univerzity 
stojí na ulici bronzová socha krásné 
Molly Malone, pouliční prodavačky, 
jež se stala ústřední motivem hned 
několika lidových písní.

Srdce Dublinu - Spire of Dublin. 
120 metrů vysoká kovová jehla.

V srdci gregoriánského Dublinu najde-
te na  Merrion Square National Galle-
ry of Ireland. Čtyři podlaží jsou plná 
obrazů klasiků například: Rembrand-
tem, Monetem, Velázquezem, Picas-
sem a Goyou stojí za to vidět (vstup 
zdarma).

Cork, Killarney a Galway
Irsko s velkým I se vám otevře, po-
kud se vydáte z Dublinu směrem na 
jihozápad. Konkrétně do Corku a Kil-
larney. Autem je to necelé tři hodiny 

cesty. Uvidíte nejpozoruhodnější 
přírodní krásy: jezera, řeky a říčky, 
zelenou vegetaci i nejvyšší horu Mac-
gillycuddy´s Reeks, vysokou 1040 
metrů.
Své kouzlo mají také Mohérové útesy 
na západě. Z Atlantiku se tyčí místy 
až do výšky 200 m a táhnou se v délce
osmi kilometrů. Nejlepší výhled na 
tento impozantní přírodní útvar na-

bízí rozhledna O´Brien´s Toner. Ne-
daleko města Galway můžete vidět 
i největší středověký kostel v zemi - St. 
Nicholas Church z roku 1320.
Země zeleného trojlístku má šmrnc, 
poetiku i originalitu. Unikem jsou 
kohoutky rozdělené na teplou a stu-

denou vodu, jízda vlevo a absolutní 
zákaz kouření v restauracích a barech. 
Pokud se do Irska vydáte, nezapomeň-
te si do kufru přibalit pláštěnku. Poča-
sí na smaragdovém ostrově je všech-
no jen ne neproměnlivé.   

V Irsku se vyrábí jedna z nejlepších 
whisky na světě.

Grafton Street je plná živé hudby.

Autor se sochou literáta Jamese Joyce.

Pohled na zahradu rezidence Bono 
Voxe v Killiney.

Text a foto: Martin Košťál

Mohérové útesy na západě Irska se tyčí až do výšky 200 metrů a táhnou se v délce 8 kilometrů.

Bělehradská 11/1184, 400 01 Ústí nad Labem, tel. 417 533 664

Harmonie
POHŘEBNÍ SLUŽBA
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VZP ČR myslí na vaše zdraví
Všeobecná zdravotní pojišťovna je nejstabilnější zdravotní pojišťovnou v České 
republice. O své klienty se stará v každé životní situaci a navíc jim nabízí řadu výhod 
a fi nančních příspěvků.

• až 1 000 Kč na tuzemské pobyty dětem do 18 let

• až 5 000 Kč na ozdravné pobyty dětem do 18 let s vážným chronickým onemocněním

• až 600 Kč na bezlepkovou dietu dětem do 18 let s diagnózou celiakie

• až 1 000 Kč na léčbu obezity dětem do 15 let

• až 500 Kč na sportovní přilbu nebo chrániče dětem do 15 let

• až 500 Kč všem klientům na vybraný druh očkování

• až 1 500 Kč na očkování proti karcinomu děložního hrdla dívkám od 13 do 18 let

• až 1 000 Kč na fixní ortodontické aparátky dětem do 18 let

• až 1 000 Kč na cvičení a plavání těhotným ženám a matkám s dětmi do 3 let

• až 2 000 Kč na léčbu závislosti na tabáku těhotným ženám

• až 1 000 Kč na léčbu závislosti na tabáku dospělým klientům

• až 500 Kč na léčbu obezity klientům nad 15 let

Bližší informace získáte na kterémkoli přepážkovém pracovišti VZP ČR nebo 
e-mailové adrese info@vzp.cz.

VZP podzim 246x97 TISK.indd   1 11.9.2008   10:36:57

Pro jednotlivé nemocnice byly 
takříkajíc „na míru“ připraveny 
projekty, které jim s doplněním 
zdravotnického zařízení a techni-
ky pomohou. Peníze z Regionální-
ho operačního programu umožní 
Krajské zdravotní, a. s., nakoupit 
například magnetickou resonanci 
nebo osmnáctikanálové CT. 
„V rámci projektů zajistíme pro lé-
kaře a jejich pacienty nové diagnos-
tické přístroje, například spirální 
CT pro nemocnice v Děčíně, v Cho-
mutově a v Ústí, nebo nové rentge-
nologické přístroje pro mosteckou 
a teplickou nemocnici. Kromě toho 
by Nemocnice Děčín měla získat no-
vé endoskopické přístroje a vybave-
ní operačních sálů, chomutovská 
nemocnice pak bude v rámci pro-
jektu vybavena novými přístroji pro 
artroskopii a  endoskopii,“ uvedl
Petr Fiala. 
Pro mosteckou nemocnici projekt 
počítá s moderním vybavením pro 
gastropracoviště a s nákupem no-
vých ultrazvukových přístrojů. 
S novými ultrazvukovými přístro-
ji se počítá také pro nemocnice 

Přístroje za evropské peníze
Oddělení urologie v Krajské zdra-
votní, a. s., - Nemocnici Teplice,
o. z., má dlouholetou tradici. Teplic-
ká urologie byla uznána jako první 
samostatné mimopražské urolo-
gické oddělení již v roce 1945. 
Pod vedením MUDr. Z. Rady, teh-
dejšího velkého průkopníka toho-
to oboru, dosáhla teplická urolo-
gie značného odborného věhlasu. 
Dobré jméno urologie v Teplicích 
utvářeli i další nástupci, zejména 
MUDr. J. Černý, MUDr. J. Božovský, 
a naposled také nynější primář 
MUDr. J. Mikš.
Řadu významných změn prodělalo 
oddělení od devadesátých let mi-
nulého století, k té poslední změně 
pak došlo v tomto roce, v souvis-
losti s celkovou rekonstrukcí a mo-
dernizací celého oddělení.
Cílem vedení nemocnice je vytvo-
ření zdravotnického zařízení, kte-
ré by odpovídalo duchu a požadav-
kům dnešní doby. A právě urologic-
ké oddělení tuto změnu prodělalo 
jako první.
Rekonstrukcí prošly nejen všechny 
pokoje, které jsou nyní maximálně 
čtyřlůžkové a poskytují odpovída-
jící podmínky pro nemocné, ale 
i všechny další prostory, včetně 
operační části. Oddělení prošlo 
stavebními úpravami a kompletně 
bylo vybaveno novým zařízením, 
odpovídajícím současným funkč-
ním i estetickým požadavkům. 
Oddělení urologie nyní disponuje 
26 lůžky, z toho tři lůžka jsou vy-

mezena pro pooperační péči, čtyři 
lůžka jsou vybavena nadstandard-
ním zařízením a jeden pokoj je vy-
baven pro dětské pacienty, všech-
ny pokoje mají také svůj televizní 
přijímač. Nové prostory také od-
povídají požadavkům hygienicko 
- epidemiologickému režimu. 
V rámci společnosti Krajská zdra-
votní, a. s., spolupracuje odděle-
ní teplické urologie velmi dobře 
s urologickým oddělením Ma-
sarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem. Tím může svým pacien-
tům poskytnout prakticky celé 
spektrum urologických výkonů. 
Na oddělení teplické urologie se 
provádějí i náročné onkologické 
operace, jakými jsou například 
radikální operace prostaty a mo-
čového měchýře.
O pacienty teplické urologie se 
stará pět stálých lékařů a jeden 
externista, z nichž čtyři jsou no-
sitelé atestace II. stupně. S kvalit-
ním týmem ošetřovatelského per-
sonálu poskytují tepličtí urologové 
péči nejen pro obyvatele bývalého 
okresu Teplice, ale i pro značné 
množství pacientů nejen ze spá-
dové oblasti, ale i z Prahy a jiných 
částí republiky. 
Rozsáhlá obnova urologického od-
dělení teplické nemocnice je prv-
ním významným počinem v zapo-
čaté rekonstrukci, která bude dále 
pokračovat na dalších odděleních 
Krajské zdravotní, a. s., - Nemocni-
ce Teplice, o. z.

Text: Metropol

Teplická urologie je v novém
Teplice | Urologické oddělení teplické nemocnice se otevřelo pacientům 
po celkové rekonstrukci v pátek 19. září.

Text: Metropol
Foto: archiv

Ústecký kraj | Nemocnice v Ús-
tí nad Labem, Děčíně, Teplicích, 
Mostě a Chomutově, sdružené 
do Krajské zdravotní, a. s., bu-
dou za evropské peníze moder-
nizovat lékařské přístrojové vy-
bavení. „Pro projekty zaměření 
na modernizaci přístrojového 
vybavení získáme z Regionální-
ho operačního programu Seve-
rozápad přibližně 520 milionů 
korun,“ řekl náměstek hejtma-
na a člen představenstva Kraj-
ské zdravotní, a. s., Petr Fiala.

v Teplicích, Mostě a Ústí nad La-
bem. Z evropských peněz by mělo 
být také pořízeno nové vybavení 
očního oddělení teplické nemoc-
nice. Jde například o optický ko-
herentní tomograf, funduskame-
ru, pentacam a kombinovaný la-
ser. Kromě toho by připravované 
projekty měly pomoci všem ne-
mocnicím s pořízením počítačů 
a telekomunikační techniky.
„ Jeden ze schválených projektů po-
čítá také s pořízením dalšího centra 
robotické chirurgie pro Masarykovu 
nemocnici v Ústí nad Labem. Půjde 
už od druhé zařízení tohoto typu, 

které Krajská zdravotní, a. s., bu-
de mít. První robotické centrum by-
lo zakoupeno z rozpočtu Ústeckého 
kraje a do zkušebního provozu uve-
deno v polovině srpna,“ připomíná 
Petr Fiala. Robotické centrum bu-
de pomáhat především pacientům 
s nádorovými onemocněními. „Dí-
ky moderním přístrojům mohou lé-
kaři přesně pracovat v obtížně ope-
rovatelných částech lidského tě-
la,“ upřesnil náměstek hejtmana
Petr Fiala.

Podle slov předse-
dy ČSSD a poslan-
ce za Ústecký kraj 
Jiřího Paroubka 
je v této souvis-
losti především 
regenerace pa-
nelových domů 

základním předpokladem pro udržení 
stability v oblasti bydlení.
„Starost o panelové domy nyní mají hlav-
ně bytová družstva a společenství vlast-
níků jednotek, která spoléhají hlavně na 
podporu státu ve formě úrokové dotace 
z programu Panel. Podle mého názoru to 
je velmi významný prvek v hromadném 
procesu obnovy našich sídlišť,“ uvedl Jiří 
Paroubek.

Sociální demokracie se nyní ale obává 
úbytku státních peněz, vydávaných na 
podporu oprav panelových domů. To 
by mohlo v krajním případě podle mí-
nění předsedy ČSSD vést v budoucnos-
ti ke vzniku sociálních ghett. „Pokud bu-
dou panelová sídliště, v nichž žijí nejen na 
severu Čech statisíce lidí, chátrat a stanou 
se z nich zanedbané čtvrti, hrozí, že movi-
tější lidé z nich budou odcházet a nahradí 
je sociálně slabé skupiny obyvatel. Ty ale 
nebudou mít dostatek prostředků na je-
jich obnovu,“ uvedl Jiří Paroubek s tím, 
že v některých lokalitách kraje již k to-
muto problému dochází.
Nejakutnější je situace právě na severu 
Čech, kde vzhledem k zastarávání by-
tového fondu v panelových domech, 

Paroubek: Prioritou ČSSD je dostupné a kvalitní bydlení 
Ústecký kraj | Jednou z priorit sociální demokracie v Ústeckém kraji je dostupné 
a kvalitní bydlení především pro mladé rodiny, seniory či mladé matky s dětmi. 

domů Jiří Paroubek. Náhrada jiným 
bydlením pro téměř třetinu české po-
pulace je podle něj v blízké době tech-
nicky i ekonomicky neřešitelná. 
Předseda ČSSD připomněl rovněž argu-
menty odborníků, podle nichž je sou-
časný stav drtivé většiny panelových 
domů a bytů poznamenán nedosta-
tečnou kvalitou způsobenou již ve fázi 
projektu či při výstavbě. „Tehdy totiž 
byly používány nekvalitní technologie 
a materiály. K základním vadám či ne-
dostatkům panelových budov patří vedle 
technických a statických poruch jednotli-
vých konstrukčních prvků také nedosta-
tečná tepelná izolace se všemi důsledky, 
které tato skutečnost přináší. To vše při-
náší vysoké provozní náklady, především 
náklady na vytápění, snižuje užitnou 
hodnotu staveb i provozní bezpečnost,“ 
uzavřel Jiří Paroubek. (to)

korun, což je čtvrtina loňské částky,“ při-
pomněl Jiří Paroubek. Dotace Panel tak 
není přímou dotací, ale pouze dotací 
úrokové míry. Většina fi nanční zátěže 
stejně dopadne na vlastníky a uživa-
tele bytů. Na druhou stranu však z je-
jich investic má přínos celá společnost, 
města i regiony.
Jedním z dalších významných a neza-
nedbatelných aspektů je v této sou-
vislosti také dopad na zdravotní stav 
populace žijící v panelových domech. 
„Průzkumy prováděné na desetitisících 
bytech v Ústeckém kraji dokazují, že v ne-
zatepleném bytě se množí škodlivé plísně 
a ty působí na zdravotní stav obyvatel 
přímo katastrofálně, způsobují různá 
alergická onemocnění horních cest dýcha-
cích, podstatně snižují imunitu a zvyšují 
riziko potratovosti u těhotných žen,“ při-
pomněl rizika chátrajících panelových 

které jsou jen pozvolna zateplovány, 
přicházejí jejich obyvatelé o citelné 
úspory energií. V České republice je ny-
ní podle statistik opravena jen asi čtvr-
tina z 1,2 milionu bytů v panelových 
domech. V nich žije až třetina obyvatel 
země.
Nedojde-li v horizontu 10 až 15 let ke 
zlepšení stavu bydlení v těchto do-
mech, nesníží-li se jejich energetická 
náročnost a neprodlouží-li se jejich ži-
votnost, pak ve velkých číslech hrozí 
podle sociálních demokratů negativní 
demografi cké a sociální dopady na ce-
lou českou společnost.
„Stát by proto měl navýšit dotace z tzv. 
programu Panel, který je určený při opra-
vě paneláků k částečnému pokrytí úroků 
z úvěrů, jež si majitelé domů berou na je-
jich rekonstrukci. Letos byla na tento pro-
gram schválena jen jedna a půl miliarda 
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Jeden z nich jsem navštívila před ně-
kolika lety a zdál se mi zařízen docela 
„standardně“. „Něco navíc“ byla jen 
televize, vlastní sociální zařízení a dvě 
křesílka s konferenčním stolkem pro 
návštěvy. Zbytek zařízení připomínal 
klasický nemocniční pokoj. 

Názor jsem si poopravila při ná-
vštěvě gynekologicko-porodnického 
oddělení teplické nemocnice. „Nad-
standardních pokojů zde máme pět. 
Nyní máme v plánu vybudovat pokoj 
pro matky s prodlouženou hospitaliza-
cí. Maminky, jejichž miminko je napří-

Důvodem byly změny v oblasti vod-
ního hospodářství, které nastaly po 
roce 1989. Dříve centrálně pláno-
vané vodní hospodářství bylo pře-
vedeno do pravomoci měst a obcí, 
které se staly správci značného 
vodohospodářského majetku, jenž 
však byl zatížený velkým ekolo-
gickým dluhem minulosti. Města 
a obce najednou musela řešit zce-
la novou, náročnou problematiku: 
zajistit správu vodohospodářského 
majetku, jeho další výstavbu a sou-
časně zachovat sociálně přijatelný 
vývoj ceny vody.  
Zejména pro malé obce se to ukáza-
lo být jako zásadní problém. To při-
vedlo starosty severočeských měst 
a obcí k myšlence vytvořit silnou 
vodárenskou vlastnickou společ-
nost, která by odborně garantovala 
jak rozvoj této oblasti hospodářství, 
tak komplexní ochranu životního 
prostředí v celém regionu. Založení 
SVS umožnilo v dalším období řešit 
závažné problémy životního pro-
středí v regionu rychle, racionálně 
a s objektivním stanovováním eko-
logických priorit.
V současnosti jsou veškeré akcie 
SVS v držení 459 severočeských 
měst a obcí. SVS patří  k největším 
vlastnickým vodárenským společ-
nostem v Čechách, protože její regi-
on pokrývá celý Ústecký kraj a pod-
statnou část Libereckého kraje. Na 
území, kde žije přes milion obyva-
tel, je vlastníkem více než 8 000 km 
vodovodů, 3 000 km kanalizací, 53 
úpraven vody a 166 čistíren odpad-
ních vod. 
Podstatnou změnu plánů rozvoje 
a obnovy vodohospodářského ma-
jetku představoval vstup České re-

Severočeská vodárenská společnost, partner obcí
Severočeská vodárenská společnost, a. s., (SVS) působí na trhu v oblasti výstavby vodohospodářské infrastruktury již patnáct let. V roce 1993 ji založil Fond národního majetku se starosty 424 
severočeských měst a obcí, aby pro své akcionáře zajistila správu a výstavbu majetku, při zachování sociálně přijatelného vývoje ceny vody. 

Text: Metropol
Foto: www.svs.cz

klad v inkubátoru, nebo když musejí 
zůstat v nemocnicí déle kvůli vlastním 
zdravotním komplikacím, zde budou 
mít veškeré pohodlí,“ říká vrchní sest-
ra Alena Silnicová.
Pokoje působí velmi moderně a kom-
fortně. Nostalgicky vzpomínám na 
svůj „poporodní pokoj“ z doby před 
šestadvaceti lety. Pět maminek, pět 
novorozenců, návštěvy jen přes 
„okénko“.
„Pokud chtějí, mohou zde mít mamin-
ky naprosté soukromí a přijímat ná-
vštěvy v kteroukoliv dobu. Může zde 
přespat manžel nebo někdo jiný z pří-
buzenstva, některé matky si s sebou 
přivádějí i tzv. dulu, dívku nebo ženu, 

která jim pomáhala v době 
těhotenství, zúčastnila 

se porodu a po-

máhá jim 
s péčí o miminko,“ do-
dává vrchní sestra.
Vybavení pokojů je plně 
vyhovující potřebám pacien-
tek. Moderní koupelna se spr-
chovým koutem, stěny vymalované 
pastelovými barvami, obrázky, umě-
lé květiny. Lůžko a noční stolek ze 
světlého dřeva ani v nejmenším ne-
připomíná ty „klasické nemocniční“. 
Stolek s křesly pro návštěvníky, pro 
miminko přebalovaní stolek, zabu-
dovaná vanička a váha. Interiér do-
plňuje moderní osvětlení, součástí 

výbavy je lednička a var-
ná konvice. 
A jaký je zájem o nad-
standard? „Poměrně 
značný,“ odpovídá 
vrchní sestra Alena 
Silnicová. „Pacientky 
zde platí, kromě regu-
lačního poplatku, taxu 
400 korun denně. Pokud 
nenastanou komplikace, 
propouštíme maminky čtvrtý 
den po porodu,“ dodává.

Text: Lenka Stránská, foto: Jiří Severský

publiky do Evropské unie. Na SVS, 
stejně jako na ostatní vodárenské 
společnosti ČR, jsou totiž od roku 
2005 kladeny mimořádně vysoké 
nároky, protože musí vodárenskou 
infrastrukturu v regionu své působ-
nosti do konce přechodného obdo-
bí (tj. do konce roku 2010) uvést do 
souladu s přísnější evropskou legis-
lativou. 
To jsou tzv. strategické investice, vy-
nucené legislativou. Souběžně s tím 
musí zajistit obnovu rozsáhlého stá-
vajícího vodohospodářského majet-
ku. Základním zdrojem fi nancování 
výstavby je podíl ze solidární ceny 

vody inkasovaný v regionu. I při vy-
sokých potřebách investic v posled-
ních letech vývoj ceny vody nepře-
kračuje sociálně únosnou mez. 
Ing. Miroslav Harciník, generál-
ní ředitel Severočeské vodárenské 
společnosti, upřesňuje: „Strategické 
investice znamenají masivně investo-
vat do technologií leckdy poměrně no-
vých čistíren odpadních vod i úpraven 
vody. Musíme dosáhnout toho, aby 
byly po roce 2010 schopné plnit přís-
nější parametry. Patří sem i výrazné 
rozšíření kanalizační sítě. Jde o naši 
prioritu, protože nechceme naše akcio-
náře, města a obce, vystavit po roce 

2010 riziku potenciálních sankcí za 
nesplnění požadavků legislativy.“ 
V dalším období přijde na řadu in-
tenzivnější obnova stávajících vo-
dovodních a kanalizačních sítí, jež 
jsou leckde na hranici životnosti. 
SVS připravuje plán fi nancování 
obnovy majetku, tj. vodovodních 
a kanalizačních sítí. Jeho realiza-
ci zahájí rokem 2009, kdy již bude 
většina staveb z oblasti strategic-
kých investic rozestavěna nebo 
před dokončením.
„Ve srovnání s rokem 2005 jsme zdvoj-
násobili roční objem investic. Je za 
tím velké úsilí relativně malého pra-

covního týmu naší společnosti, který 
čítá necelé čtyři desítky zaměstnanců. 
Naše stavby splňují velmi přísná kri-
téria, o čem svědčí i získání dvou oce-
nění Vodohospodářská stavba roku 
na letošní oborové výstavě VOD-KA. 
I v náročných podmínkách přechod-
ného období se Severočeské vodáren-
ské společnosti daří plnit funkci, pro 
kterou ji severočeská města a obce 
v roce 1993 založily – náležitý rozvoj 
a obnovu vodárenského majetku,“ 
uzavírá Ing. Miroslav Harciník. 

Čistírna odpadních vod Roudnice nad LabemČistírna odpadních vod Roudnice nad Labem

Mezi maminky, které přivedly v září na svět děti v porodnici teplické nemocnice, pat-
ří i manželka náměstka hejtmana Ústeckého kraje Petra Fialy Eva. Ondřej se narodil
15. září pět minut po jedné hodině v noci, vážil 3,25 kilogramů, měřil 49 cm.

Eva Fialová porodila Ondru 

Teplice | Nadstandardně vybavené pokoje pro pacienty, kteří chtějí mít dokonalé soukromí, jsou dnes již součástí vybavení každé nemocnice.

Komfort pro maminky v teplické nemocnici
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Je velmi příjemné usednout do letounu a ne-
chat se vynést několik set metrů do oblak a ko-
chat se pohledem rozvíjející se krajiny. Věřte, 
že každý účastník si přijde na své.
Zájemci si letenku vyzvednou u starostů vy-

braných obcí - Březno u Chomutova, Drouž-
kovice, Braňany a Mariánské Radčice. Volné 
letenky jsou v omezeném množství 100 ks 
a platností do konce listopadu 2008. 
Veškerý dokonalý servis kolem letu zajišťují 

profesionálové - členové AEROKLUBU Chomu-
tov a AEROKLUBU Most Ing. Ondřej Jungmann, 
Petr Novák, Jiří Bastl, Vladimír Machula, Vladi-
mír Vopat a Jaroslav Pošitma. Součástí letenky 
je obrázková publikace, kde na přiloženém 

Pozorovací lety

,,Kraj s lepší vyhlídkou“ nese na svém štíhlém trupu Letoun Cessna 172, OK-CEZ. Pro své občany, kteří žijí v bezprostřední blízkosti pánevní 
oblasti Tušimice a Bílina, připravily Severočeské doly, a. s., Chomutov Pozorovací lety nad krajinou.

obrázku, který se odborně nazývá lentikulární 
obraz, uvidíte podobu dolu v současné době 
a do něj se prolíná budoucí vize, jak bude mís-
to, kde byl důl, vypadat po napuštění jezera 
po roce 2050. 
Veliké změny díky úspěšné práci rekultivační 
činnosti mění tuto oblast v nádherný kraj. Jen 
s pomocí lidí skutečně dojde k návratu života 
do krajiny. Kraj s lepší vyhlídkou není jen slo-
ganem Severočeských dolů, a. s., Chomutov, 
ale jejich morálním závazkem vůči budoucím 
generacím „navrátit život do krajiny“. 
Po ukončení těžby unikátního bohatství hně-
dého uhlí významné průmyslové oblasti se 
nedá měřit na jeden lidský život, ale jejich 
výsledky současné práce uvidí až další gene-
race. 
Rezervace pozorovacích letů: AEROKLUB 
Chomutov - Ing. Ondřej Jungmann, tel.: 
777 631 077,   e-mail: onje@seznam.cz. Cena 
za 30 minut letu pro tři osoby je 3 000,- Kč. Při 
předložení tohoto článku 10procentní sleva
- 2 700,- Kč.

Text a foto: Stanislava Provazníková

„Byla to velká sázka do loterie, těžký 
závod. Podal jsem super výkon a jsem 
spokojený,“ komentoval své vystou-
pení Musil. V prvním pokusu ho-
dil jen 20,31 metru. Další dva byly 
neplatné. V druhé sérii hodů se už 
s každým dalším pokusem zlepšo-
val. „Srovnal jsem si to v hlavě včas. 
Takže jsem pak mohl ostatním oštěpa-
řům ukázat, že ještě nepatřím do sta-
rého železa,“ popisoval.
Po třetím místu z hodu diskem a sed-
mém z koule Musil své paralympij-
ské účinkování zakončil bramboro-

vou medailí v hodu oštěpem. „S tre-
nérem zapracujeme na tom, abych 
dokázal házet kolem 30 metrů. Aby se 
příště nestalo, že mi o pár bodíků uteče 
bronzka,“ sliboval.
Po absolvování tří náročných disci-
plín je sedmatřicetiletý atlet unave-
ný. „Těším se na relaxaci a odpočinek. 
Těším se domů, na rodinu. Až objedu 
všechny známé a rozdám dárky, které 
pro ně mám, teprve potom mi dojde, 
co jsem dokázal,“ líčil v Pekingu.
Se svými výkony je spokojen. Stejně 
tak i s dosavadními výsledky celého 

Text: Jan Kalenský
Foto: archiv

Musilovi těsně utekla druhá bronzová medaile
Peking | Roman Musil skončil v hodu oštěpem jen těsně čtvrtý. V paralympijském rekordu hodil 25,06 metru, čímž o tři 
metry překonal své letošní maximum. Se ziskem 1 158 bodů ztratil na třetího Francouze Talatiniho 11 bodů. 

týmu. „Česká republika se na para-
lympiádě velice dobře zapsala. Soupeři 
před námi mají respekt. Je to zásluha 
celého týmu. Jsem rád, že se nám to 
takhle podařilo,“ řekl Musil.
U atletiky by chtěl vydržet co nejdé-
le. „Když dá Pán Bůh a budu mít zdra-
víčko a štěstí, chtěl bych ještě jednu pa-
ralympiádu absolvovat. Pak už možná 
odejdu do toho starého železa,“ usmál 
se. „Sport mě moc baví, hodně mi dá-
vá. Je to součást mého života. Udržuje 
mě v nějaké formě a zdravotním stavu. 
Chtěl bych ho aktivně dělat, jak nejdéle 
to půjde,“ vysvětlil své důvody pro 
sportování.
Naposledy se na dráze Ptačího hníz-
da představila také Miroslava Sed-
láčková. V rozběhu dvoustovky do-
sáhla svého nejlepšího času sezony 
28.47 vteřiny, který jí však k postu-
pu do fi nále nestačil. Celkově skon-
čila devátá.
Paralympiské hry v Pekingu skončily 
17. září. Paralympiky Ústeckého kra-
je mediálně podporuje Severočeský 
Metropol.

Roman Musil
• narozen: 31. 5. 1971
• instruktor sportu
• ženatý
• spastik  • třída F33
• atletika • dříve také cyklistika

PH 2000 Sydney:
Atletika:
1. místo – vrh koulí
1. místo – hod - hod oštěpem
2. místo – hod - hod diskem
Cyklistika:
1. místo – krátká časovka Divize 2
3. místo – dlouhá časovka Divize 2
PH 2004 Atény
1. místo – vrh koulí
PH 2008 – vrh koulí, hod diskem 
a oštěpem

Na Stínadla
přijede Zlín

Fotbalová Gambrinus liga se po-
zvolna přehoupla do druhé polo-
viny své podzimní části. Jediný zá-
stupce Ústeckého kraje v nejvyšší 
soutěži – FK Teplice, se po těžkém 
utkání na Spartě opět představí 
v domácím prostředí. Jejich soupe-
řem budou v neděli 28. září fotba-
listé Zlína.
Teplice se v české Gambrinus lize 
utkaly se Zlínem dosud dvanáct-
krát, šest zápasů „žlutomodří“ 
vyhráli, jedno utkání skončilo ne-
rozhodně a pětkrát se z vítězství 
radoval soupeř. V minulé sezoně 
se vždy dařilo domácím celkům, na 
podzim ve Zlíně vyhrála Tescoma 
1:0, jarní odveta se naopak stala 
kořistí Severočechů v poměru 2:1.

Utkání 8. kola Gam-
brinus ligy mezi FK 
Teplice a FC Tesco-
ma Zlín se hraje na 
Stínadlech v nedě-

li 28. září od 17 
hodin.

METROPOL 
doporučuje

kořistí Severočech
Utkán

bri
Te
m
S

Mladí karatisté šéftrenéra Rajcherta 
a trenérů Nechyby, Ježe a Horváthové 
vyladili svou formu na dvou soustře-
děních, a to v Chřibské a Soběslavi. 
V náročných podmínkách čtyřfázové 
denní přípravy sledovali nejen zvýšení 
fyzického fondu, ale i takticko technic-
kou přípravu.
Hned v úvodu podzimní sezony je 
čeká série těžkých závodů. Pod hlavič-

kou reprezentace ČR Shikon Budo Kai 
vyjedou nejzkušenější na MS WKC do 
Slovinska a dále se v širším obsazení 
zapojí tým do soutěží EP GP Plzeň, 
mezinárodní GP Northbohemia v Ústí 
nad Labem a Mezinárodní VC Liberce. 
Svou účastí jsou si jisti i mladí kara-
tisté na M ČR mládeže, na které si již 
v předstihu vybojovali nominace. Pro 
nejmladší závodníky a skupiny začí-

najících cvičenců pak připravil klub 
talentové soutěže formátu Vánoční-
ho poháru v Ústí nad Labem a Mladé 
Boleslavi, Funakoshi cupu v zákupech 
u České Lípy a také atletický pohár 
všech věkových kategorií.
„Jsem velmi potěšen současnou situací 
v klubu, protože máme silný trenérský 
kádr a chuť bojovat o klubové prvenství 
v ČR.  Slibná je i nová členská základna, 

Shotokan zahájí sezonu ve Slovinsku

Text a foto: Metropol

která početně vydržela i po náročných 
červnových zkouškách a dále se rozšiřu-
je,“ říká ústecký vedoucí Sport Unionu 
Josef Rajchert.
Do závodního týmu dospělých se zařa-
dily i dvě slibné nové posily Gabriela Zá-
mečníková a Žaneta Nosková, které od 
září změnily ústecké klubové členství.

Ústí nad Labem | Ústecký Shotokan Klub Rajchert Sport Union i v letošním roce jde do své přípravy na sezonu naplno. 

František Zálewský
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se Severočeským Metropolem za zvířaty |  bezplatná distribuce do domácností a fi rem v celém Ústeckém kraji

Liberecká zoo je nejstarší v Česku. Třináctihektarový areál se pyšní více než 170 
druhy zvířat a mnohými chovatelskými úspěchy, k jakým patří odchov mláďat 
takina čínského, oslů somálských, orlů kamčatských, orlosupů bradatých nebo 
krokodýla čelnatého. V zoo se navíc narodila lama vikuňa, což je chráněný druh. Do zoologické zahrady se do-
stanete z autobusového i vlakového nádraží tramvají číslo 2 nebo 3 směr Lidové sady, zastávka Botanická - zoo. 
Liberecká zoo nemá vlastní parkoviště.
Pravidelné akce:
Komentované krmení a výcvik lachtanů – denně kromě středy od 10.30 a od 15.00 hodin
Cvičení slonů – za hezkého počasí ve 14.00 hodin
Krmení tučňáků – za příznivého počasí ve 12.00 a v 16.00 hodin 
Doba prohlídky: zhruba 3 hodiny
Délka návštěvnické trasy: 3,5 km
Terén je dobře přizpůsoben pro handicapované návštěvníky i maminky s kočárky.

Připravili: Lucie Sinková, Tomáš Branda, 
Jiří Severský, Jiří Vondráček

Liberecká zoo

Více podrobností najdete na www.zooliberec.cz

Ceny vstupného
• dospělí ........................................................................ 90 Kč
• děti do 3 let............................................................. zdarma
• děti od 3 do 15 let ..................................................... 40 Kč
• studenti do 26 let (po předložení průkazu) ........... 40 Kč
• osoby starší 65 let (po předložení průkazu) .......... 40 Kč
• ZTP (po předložení průkazu) ................................... 40 Kč
• ZTPP(po předložení průkazu) ............................... zdarma
• dobrovolní dárci krve(po předložení průkazu) zdarma
Otevírací doba .........................................  8.00 – 18.00 hodin

Na počátku sedmdesátých let přišel Walter Markel s velkorysým návrhem na vytvoření 
rozsáhlého lesoparku navazujícího na Kamencové jezero. Nově vznikající zařízení ne-
mělo být klasickou zoologickou zahradou. Už od počátku existoval záměr na vybudování 
expozic evropské fauny, skanzenu podkrušnohorské vesnice a přírodní rezervace. A povedlo se. Nyní se ale 
z lesoparku stal dokonce zoopark.
Pravidelné akce:
Lokálka Amálka je motorový vláček, který vozí návštěvníky klasickou částí zooparku. O zvířatech podává v prů-
běhu jízdy výklad průvodce a tak se o zubrech, velbloudech, medvědech, tuleních, nebo o zmiji růžkaté, která 

nedávno přivedla na svět patnáct mláďat, ale i o ostatních druzích zvířat dozvíte spoustu 
zajímavostí. Amálka není tolik závislá na přízni počasí, a tak jezdí i ve dnech, kdy je 

mokro či slabě prší. Svezení přijde vhod, když jste unavení.
Chystá se i Pohádkové safari. Jde o jízdy Safari expresu ve večerních hodi-
nách s pohádkovou atmosférou. Děti i jejich rodiče uvidí po cestě spous-
tu pohádkových postaviček, například na rybníce vodníka s rusalkami.

Zoopark Chomutov

Více podrobností najdete na www.zoopark.cz

Otevírací doba
• po - pá ............................................................................ 9.00 - 17.30 hodin
• so - ne ............................................................................ 9.00 - 18.00 hodin
•  otevírací doba platí pro pokladny, návštěvníci mohou v zooparku zů-

stat do setmění, opustit ho potom můžou jednosměrnými turnikety.

neneneneedáádádádávvvnvnvnvnvno o o oo přpřpřpřpp iviviivivvvvvedeeddlaaalaaala
zaazzazzazaajíjjíjíjíjíjj mamamamamam vovovoostststststtttsttí.í.í.í.ííí.í.íí A A A A AA AAmmmmmm

momommmoommommom krkrkkrkrkrkrrkro oo oooo ččičččičičičičč s ss ssssslallalalalalaaabbbbbb

Vstupné
• vstupné pro dospělé osoby .............................................................  65 Kč  
• vstupné pro dítě od 3 do 15 let ...................................................... 40 Kč

jjjj pp pp p pppp

Zoo Děčín

Vstupné
• hlavní sezona (červen - srpen):
 • dospělí ..................... 80 Kč 
 • děti (3 - 15 let) ........ 40 Kč

Zoo je otevřena každý den po celý rok
• březen: ..................... 8.00 - 17.00 hod.
• duben: ...................... 8.00 - 18.00 hod.
• květen - srpen: ........ 8.00 - 16.00 hod.

Děčínská zoo je nejmenší zoologická na severu Čech, možná o to víc 
sympatičtější. Děti vám nestihnou ani zabrečet, že je bolí nohy, proto-
že trasa se dá hravě zvládnout. Kromě oslíků, koňů, opic a největších 
hlodavců - kapybar, uvidíte vlky a medvědy. Je tu celkem 130 druhů zvířat. Pro děti nechybí dřevěné prolézačky a pro 

dospělé malé občerstvení. Děčínskou zoo najdete hned vedle známého výletního 
zámečku Pastýřská stěna.
Novinky: Máte možnost vzít si zdarma průvodce, který vám ukáže celou zoolo-
gickou, zodpoví všechny dotazy a povypráví o historii děčínské zahrady. 

Pravidelné akce: Díky zakoupené vstupence si můžete projít nejen zoo, ale i Raj-
ské ostrovy, které byly letos otevřeny. Nacházejí se na Teplické ulici.
Stejně jako liberecká tak i děčínská zoo čas od času dělá noční prohlídky. 
Každé léto se koná Pohádková zoo. Zaměstnanci se oblečou do kostýmů po-
hádkových postaviček a provedou děti zoologickou. V areálu bývají i dětské 
dny a další zajímavé akce. 

Zoo 
DěDěDěDěDěDDěDěčíčíííčínnnnsskkkkk
sysysysysysympmpmpmpmppmpaaaatiii
žežežežeže t t tt t trararararaaraarasasasasasasassas
hlhlhlhlhlhhlh odoododododoo aavaaa c

Podkrušnohorský zoopark
Chomutov

Zoo Ústí nad Labem

Vstupné v letní sezoně:
• dospělí: .............................................................................................. 100 Kč
• děti, studenti, důchodci: .................................................................... 50 Kč
• rodinné vstupné (2 dospělí a 2 děti): .............................................. 270 Kč
Otevírací doba: .................................................................. 8.00 – 18.00 hodin

Letos zoologická zahrada oslavila kulaté výročí – před 
sto lety byl založen ptačí park, ze kterého vznikla 

současná zoo. Je tu několik pavilonů, např. pavi-
lon šelem. Najdete tu také tolik oblíbené slony, 
velbloudy, orangutany a žirafy. Nyní je v zoo-
logické 235 živočichů. Ovšem areál se neustále rozrůstá. Jednak rozlohou 
a jednak díky novým zvířátkům. Zahrada se nachází ve čtvrti zvané Krásné 
Březno. Naproti vstupním dveřím je velké parkoviště.
Pravidelné akce:
Svézt se můžete zoovláčkem,který se sice nedávno porouchal, ale už 
je opravený. Vyveze vás nahoru a vy pak můžete sejít jen dolů a cestou 
v restauraci Koliba si dát kafe nebo jídlo, zatímco vaše děti se vydovádí 
na klouzačce či nakrmí kozy. Zajímavá podívaná je také krmení tuleňů 
a lachtanů. Do konce roku bude zcela hotov pavilon šelem.
Aktuální novinky:
Ústeckou zoo nedávno opustil bornejský orangutan Ámos. Vydal se do 
holandského Apeldoornu, který se stane jeho novým domovem. Ámos byl 
nejznámější opičák, děti ho zbožňovaly. Jeho rodiče si dokonce zahráli ve 
fi lmu Dva lidi v zoo a tatínek Ňuňák v seriálu O zvířatech a lidech.
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••••
• ••••
• •• ••
OtOtOOtO

LLeLeLLeLeL totos s zoologogg
ststo letytyty b bb b

soo čučasasssnnnnnn
looon n n šešeeeššelllll
veveeelblblblblblblblbllbl loloolooo
lolololololoooloogigigigigiigig ccccccc
aa a aa aaaa jejejejejejejeddddddd
BřBřBřBřezeezezBřBřBřřBřBřB ezeeezez
PPrPrPrPrPrPrravavavavavavv
SvSvSvézézééz
jejeje o o
v vvvvvvv rr
nannanana
aaaaa
AAAAA

fifififi

Více podrobností najdete na www.zoousti.cz

Více podrobností najdete na www.zoodecin.cz
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„Zjišťujeme, že některé maminky 
si neumějí s dětmi hrát a naším cí-
lem je naučit je to,“ říká ředitelka 
mateřského centra a jeslí v Mez-
ní ulici Sylvie Sušická. „Shoduji se 
s názorem doktorky Dagmar Sei-
fertové, primářky Psychiatrického 
centra Praha, která říká: Rodičov-
ství vyjadřuje lásku, matka musí 
chtít být s dítětem, jinak z něj má 
jen domácího mazlíčka.“
Příležitostí k tomu mají mamin-
ky v mateřském centru dostatek. 
Mohou do něho chodit se svými 
dětmi již od jejich nejútlejšího 
věku na plavání, na cvičení a po-
sléze si jen tak trochu popovídat, 
popřípadě se skamarádit.
Mateřské centrum na Severní Te-
rase se může pochlubit ještě jed-
nou novinkou. „Inspirovali jsme se 

s manželem v rakouském Seefeldu, 
kde se tamější turisté dost „vyřádi-
li“ na překážkové dráze. Nám se to 
moc líbilo a rozhodli jsme se vybu-
dovat a financovat její miniverzi 
pro naše děti v mateřském centru 
a v jeslích,“ říká Sylvie Sušická.
Překážková dráha pro děti je vy-
zdobena maketami roztomilých 
zvířátek a motivuje děti k roz-
manitým činnostem a hrám, aby 
se naučily radosti z pohybu a ne-
nuceným činnostem. Zároveň 
učí děti vzájemné ohleduplnos-
ti, opatrnosti, soustředění a roz-
víjí motorické schopnosti, soutě-
živost, zvídavost. „V neposlední 
řadě má i psychologický význam, 
upevňuje důvěru dětí k maminkám 
nebo otcům. A o to nám jde nejví-
ce,“ uzavírá Sylvie Sušická.

V dětském centru učí maminky

Ad Přivaděč: Primátor vyhrál soud 
Děčín | Pavel Vrcha, který dříve stál v čele aktivistů SED bojujících proti při-
vaděči, zažaloval děčínského primátora Vladislava Rašku a prohrál. Soud ne-
shledal na chování Vladislava Rašky nic protizákonného. 

rušení právní povinnosti.“ Rozsudek 
ještě nenabyl právní moci. 

Pokud zastupitelé jednají o dál-
ničním přivaděči, jsou 

zpravidla velice jed-
notní. Opozice i ko-
alice hlasuje stej-
ně. Toto pravidlo po-
tvrdilo i poslední za-
sedání. Projednávali 

žádost aktivistů SED, 
SHO A PPP bojujících 

proti stavbě přivadě-
če.Ti chtěli, aby zastupi-

telé zrušili usnesení rady, 
kterým pověřují primáto-

ra města dál jednat o stavbě 
přivaděče přes odmítavé sta-
novisko ministerstva životní-

ho prostředí. 
„V současné do-

Vladislava Rašku a prohrál. Soud ne-
c protizákonného.

ještě nenabyl právní moci. 
Pokud zastupitelé jednají 

ničním přivaděči, 
zpravidla velice

notní. Opozice 
alice hlasuje 
ně. Toto pravid
tvrdilo i posled
sedání. Projed

žádost aktivistů
SHO A PPP boju

proti stavbě př
če.Ti chtěli, aby za

telé zrušili usnesen
kterým pověřují pri

ra města dál jednat o s
přivaděče přes odmítav
novisko ministerstva ži

ho prostředí. 
„V současn

Otázky pro primátora Děčína Vladislava Rašku
Na tiskové konferenci jste se 
rozčílil kvůli stanovisku minis-
terstva. To zamítlo všechny uva-
žované varianty přivaděče nebo 
jejich části…
Odborníci hledali možné varianty 
přivaděče od konce 70. let. Když se 
konečně někam dobrali, minister-
stvo to hodí pod stůl.
Ministerstvo ale nabízí pomoc při 
hledání trasy… 
Nezbývá nám nic jiného než toto 
prohlášení vzít jako závazné a začít 
znovu jednat.
V čem je problém? 

Obávám se, aby se kvůli požadav-
kům ochrany přírody uvažova-
ná stavba extrémně neprodražila 
a stala se nefi nancovatelnou. 
O druhé variantě v místech dnešní 
dráhy už jednat nebudete? 
Tato varianta se zdá být nyní ne-
průchodná. Naší povinností je 
podpora řešení, které zlepší pod-
mínky života každého resp. větši-
ny z nás. 
Kdy bude mít Děčín přivaděč? 
Pokud začneme od nuly, tak podle 
toho, co říkají odborníci, možná ni-
kdy…! (pwt)

bě se jeví jako pravděpodobnější Chro-
chvická varianta. To, že by bylo mož-
né prosadit stavbu v tělese dráhy, vi-
dím dnes jako málo pravděpodobné,“ 
řekl primátor Vladislav Raška v srp-
nu krátce poté, co obdržel stanovis-
ko ministerstva.
Zastupitelé až na jednu výjimku roz-
hodnutí radních podpořili a vyjádři-

li tak vůli, aby primátor za stavbu 
přivaděče bojoval. Přestože byli po-
zváni, tak žádný z předsedů občan-
ských sdružení (J. Švubová,T. Frei-
berg, Z. Masojídek), kteří návrh po-
dali, na zasedání nepřišel a návrh 
neobhajoval. To je velmi neobvyklé. 
Předkladatelé návrhů mají zpravidla 
zájem o průběh projednávání. (pwt)

Vrcha nařkl primátora, že bez pově-
ření orgánů města jednal o zrušení 
trati č. 132 kvůli výstavbě přivaděče 
na D8, a tím měl podle obžaloby po-
rušit zákon. 
„V případě realizace by zasahovala na 
mé pozemky…v důsledku této skuteč-
nosti, jak je popsáno v žalobě, došlo ke 
snížení ceny mé nemovitosti,“ uvádí 
Pavel Vrcha. 
Primátor Vladislav Raška již v loň-
ském roce prohlásil, že se ničeho ne-
zákonného nedopustil. Potvrdil, že 
s odborníky diskutoval o všech mož-
nostech, kde by bylo možné novou 
silnici stavět. 
„Již v sedmdesátých letech minulého 
století bylo uvažováno o stavbě pře-
ložky silnice 1/13 v trase dráhy, pro-
to mi připadalo logické prověřit, ja-
ký je současný názor na tuto možnou 
variantu. Stejně tak jsme diskutova-

li o dalších možnos-
tech, jako napří-
klad o trase údo-
lím Chrochvické-
ho potoka,“ říká 
primátor. 
Soudce okresní-
ho soudu tvrze-
ní obžaloby od-
mítl: „Nezávaz-
né jednání je plně 
v pravomoci pri-
mátora, a pro-
to jím nedo-
šlo k po-

Text: Lenka Stránská, foto: archiv
Text a foto: Pavel Aur

Jak vidí letošní oslavy, které ten-
tokrát budou dvoudenní, starosta 
Ladislav Chlupáč?
Určitě budou opět parádní, a to 
i přesto, že teplo zřejmě už nebu-
de moc příznivé. Věřím, že nabídku 
programu si nenechá ujít žádný mi-
lovník vína a dobré zábavy.
Proč jste zvolili dvoudenní pro-
gram?
Aby návštěvníci měli dost času si 
vybrat podle svého gusta a o nic 
nepřišli. V pátek od odpoledne bu-
de prostor věnován především vínu 
samotnému. K degustacím přispěje 
i několik kapel s podmanivou hud-
bou včetně cimbálové muziky Jožky 
Šmukaře, jenž umí o vínu nejen zpí-

Vinobraní bude opět parádní, 
zve litoměřický starosta Chlupáč 

Litoměřice | Svátky vína, které 
každoročně připadají ve městě 
na poslední zářijový víkend, při-
lákají na 20 tisíc návštěvníků 
z širokého okolí. Litoměřické vi-
nobraní 26. a 27. září je příleži-
tostí ochutnat lahodný mok z mi-
nulých ročníků i letošní burčák 
a přitom se dobře pobavit. 

Ústí nad Labem | Dětská centra, kde by maminky na mateřské dovolené 
mohly trávit s dětmi volný čas a trochu se odreagovaly od kolotoče do-
mácích povinností, dnes již nejsou žádnou novinkou. Málokdo však asi 
ví, že na to Severní Terase v Ústí nad Labem bylo v roce 1998 vybudová-
no vůbec jako první v České republice.

vat, ale i pěkně vyprávět. Vyvrchole-
ním bude koncert dnes už legendár-
ního orchestru Františka Honzáka. 
Vinobraní ofi ciálně zahajujeme od-
poledne, když na 21. hodinu je při-
praven tradiční příjezd krále Karla 
IV. s družinou. Letos bude tato akce 
zatraktivněna noční ohňovou show. 
Historii oslav připomene také tradič-
ní jarmark. Sobotní program je víc 
o muzice, kterou bude na pěti pódi-
ích  prezentovat několik oblíbených 
kapel s různým žánrem. V programu 
jsme nezapomněli ani na nejmenší 
návštěvníky. V sobotu odpoledne po 
rozloučení s králem, který nám pře-
dá vinice, začnou oslavy pozvolna 
vrcholit a následně utichat.
Letos vinobraním oslavy v Litomě-
řicích nekončí, za dva týdny zde 
proběhnou Česko-německé kulturní 
dny.
Je to jedna z dalších akcí, které by 
se měly stát tradicí. Naše město 

O dálničním přivaděči s ministrem dopravy Alešem Řebíčkem, 2. října od 17 hodin Společenský dům Střelnice, Děčín

udržuje přátelství s Míšní, s kterou 
nás spojuje Labe a obdobné rado-
sti a strasti vázané k této řece, ale 
také již zmiňované vinohradnictví. 
S Fuldou jsme navázali kontakty už 
proto, že v ní našli nový domov po 
válce litoměřičtí vysídlenci německé 
národnosti. Ve dnech 3. a 4. října při-
jedou početnější delegace obou měst 
v čele se starosty, aby se díky setká-
ním při kulturních vystoupeních na-
še přátelství dál rozvíjelo. Koncerty, 
při nichž se představí pěvecké spory 
všech tří měst vystoupí v Litoměři-
cích a v Terezíně. V oblastním muzeu 
bude otevřena výstava prezentující 
obě německá města, na Střeleckém 
ostrově se vysadí stromy přátelství 
a na Mírovém náměstí proběhne 
soutěž družstev zastupující všechna 
tři města.
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Slavík modráček (Luscinia svecica)
Pták je velký jako vrabec, ale štíhlejší. Zdržuje se hlavně na zemi a jeho hlas ve dne zní jako „čak“, 
„čak“. Slavík zpívá dlouho do noci a jeho zpěv zní jako fl étna. Během takové noci plné zpěvu slavík 
ztratí až 10 % své hmotnosti. Snůška je 6–7 vajec. Na vejcích sedí sameček i samička, ale během 
poledne vždy sameček. Hnízdění trvá asi 14 dní a stejně dlouho jsou v hnízdě i mlá�ata, která rodiče 
krmí. Dříve žil tento pták jen v jižních a jihozápadních Čechách. Od poloviny devadesátých let, po 
odsíření elektráren ČEZ, je v  Ústeckém kraji velmi hojný, zejména na mokrých místech rekultivací 
a v předpolí uhelných dolů. Slavík je stěhovavý. V průběhu září a října odlétá do Středomoří. 
Přestože může letět kamkoli v Evropě, v březnu se k nám zase vrací. Proč asi?

foto: Tomáš Bělka
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Centrum robotické chirurgie da 
Vinci, jak se přístroj jmenuje, 
se skládá ze čtyř „chapadel“, na 
dálku ovládaných rukama chi-
rurga prostřednictvím zvlášt-
ního zařízení se senzory. V jed-
nom z chapadel je umístěna ka-
mera, která přenáší trojrozměr-
ný obraz operované tkáně na 
obrazovku, před kterou sedí chi-
rurg. Chapadla jsou citlivější 
a několikanásobně přesnější než 
ruce člověka. Navíc jsou také po-
hyblivější a dostanou se do míst, 
kam se ruka člověka dostává jen 
obtížně, nebo pod podmínkou, 
že jsou poškozeny okolní zdra-
vé tkáně. 
V Ústí robot provádí operace 
z oblasti cévní a břišní chirurgie, 
gynekologie, ORL a především 
urologie. Z osmdesáti procent 
je totiž robot využíván pro ope-
race rakoviny prostaty. Pacien-
ti odoperovaní prostřednictvím 
chirurgického robota se rychle-
ji zotavují, mají minimální nebo 
žádné vedlejší následky a hlavně 
mají několikanásobně větší šan-
ci se vrátit do běžného života. 
Do konce roku by chytrému pří-
stroji měl přibýt ještě kolega, 
jak píšeme i na jiné straně listu. 
Zatímco první centrum zakou-
pil  za 72 milionů Ústecký kraj, 
na druhého „robota“ přispějí 
dotace z Regionálního operační-
ho programu Severozápad. Z to-
hoto fondu se Krajské zdravotní,
a. s., společnosti pod kterou Ma-
sarykova nemocnice spadá, po-
dařilo získat také dotace na dal-
ší přístroje například magnetic-
kou resonanci, nebo osmnácti-
kanálové CT. (rk)

Chytrý
přístroj

dostane kolegu

A co to vlastně ta revitalizace a reso-
cializace je? „Těžařské fi rmy jsou za-
tím ze zákona povinny provádět pouze 
tzv. rekultivace. Zjednodušeně se dá 
říct, že je to osazování vytěžených míst 
zelení a případné zatápění vytěžených 
dolů vodou,“ vysvětluje hejtman Jiří 
Šulc, který za Ústecký kraj deklaraci 
podepsal.
„Do takové krajiny se ale těžko může 
vrátit člověk. Nejsou tu cesty, silnice 
a už vůbec ne inženýrské sítě. Revitali-
zace a resocializace jsou procesy, jejichž 
cílem je upravit krajinu tak, aby splňo-
vala tři zásadní funkce: aby zde lidé 
mohli bydlet, pracovat a rekreovat se. 
Jde tedy o budování komunikací a sítí, 
a vůbec taková úprava krajiny, aby se 
v ní dalo kvalitně žít,“ říká Jiří Šulc.
Takové procesy jsou pochopitelně 
velmi fi nančně náročné. Ústecký kraj 
se proto rozhodl, že na tyto úpravy 
krajiny bude žádat o peníze z růz-
ných fondů. Mělo by jít především 
o dotace z Operačního programu Ži-
votní prostředí, ale i z jiných vhod-
ných operačních programů včetně 
národních dotačních titulů.  

Kraj a Doly podepsaly deklaraci
Teplice | Ústecký kraj udělal dal-
ší krok pro návrat území poniče-
ných těžbou hnědého uhlí lidem. 
Podepsal se Severočeskými doly 
deklaraci, která oba signatáře 
zavazuje ke spolupráci při zís-
kávání peněz na tzv. revitalizaci 
a resocializaci krajiny z různých 
dotačních fondů. 

U podpisu deklarace byli starostka Mariánských Radčic Vlasta Tůmová a staros-
ta Loun Josef Nétek. Na snímku se spolu s Janem Demjanovičem a Jiřím Šulcem 
dívají na model revitalizovaných Radčic. 

Starostka Vlasta Tůmová, vedoucí od-
boru komunikace SD Vladimír Budinský 
a generální ředitel SD Jan Demjanovič.

Ústí nad Labem | Masarykova 
nemocnice v Ústí nad Labem 
bude mít druhé centrum robo-
tické chirurgie. To první bylo 
slavnostně uvedeno do provo-
zu druhý srpnový den. Díky ně-
mu se Masarykova nemocnice 
zařadila mezi špičková evrop-
ská pracoviště.

Hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc a generální ředitel Severočeských dolů Jan Demjanovič podepisují deklaraci.

Jisté fi nanční nároky jsou ovšem spo-
jené i se samotnou přípravou těchto 
projektů a také s jejich dofi nancová-
ním. Z dotačních titulů se dá získat 
maximálně 85 procent z celkové 

hodnoty projektu. Ústecký kraj proto 
hledal vhodného partnera, který by 
tyto náklady vzal na sebe. Našel ho 
v Severočeských dolech. 
„Naše fi rma cítí zodpovědnost vůči Ús-

teckému kraji, a proto jsme přistoupili 
na návrh krajské samosprávy podílet se 
na dalším zkvalitňování vytěžené kra-
jiny,“ řekl k tomu druhý ze signatářů 
deklarace, Jan Demjanovič, generální 
ředitel Severočeských dolů. Prvním 
projektem, který vznikne v rámci té-
to spolupráce, bude revitalizace okolí 
Mariánských Radčic. 
Podporou aktivit, které směřují k ob-
nově krajiny poničené dolováním uh-
lí, se krajská samospráva zabývá již 
dlouhodobě. Ústecký kraj byl aktivní 
při prosazování tzv. patnácti ekomi-
liard na revitalizaci krajiny, které vlá-
da na žádost kraje navýšila zhruba 
o čtyři a půl miliardy korun. Letos se 
také Ústeckému kraji podařilo prosa-
dit každoroční příspěvek od státu na 
rekultivace a resocializace z dividendy 
ČEZ zhruba v půlmiliardové výši. „De-
klarace je dalším stupněm našich snah 
na vrácení krajiny poničené těžbou lidem 
a zároveň ho cítíme jako velký mezník,“ 
dodává hejtman kraje Jiří Šulc. (rk)
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Titulek článku jsme si vypůjčili z vize společnosti AGC, světového lídra ve výrobě plochého skla. Výrobky z něj nás 
v každodenním životě obklopují ze všech stran a škála jeho bohatého využití stále stoupá. Díky nepřetržité ino-
vaci technologie, produktů a služeb je sklo vítaným materiálem pro stavební, nábytkářský a automobilový prů-
mysl, do popředí se dostává zájem i o sklo dekorativní. 
A jeho spotřeba jako materiálu uspokojujícího vzrůstající rozsah požadavků na komfort, úsporu energie, zdra-
ví a bezpečnost či vzhled, roste značným tempem. Světová poptávka po plochém skle se  pohybuje kolem 45 mi-
lionů tun ročně (údaj za rok 2007). Na tuto skutečnost reagovalo vedení společnosti AGC Flat Glass Europe se síd-
lem v Bruselu,  když rozhodlo o výstavbě v pořadí již třetí linky na výrobu plochého skla fl oat (metoda fl oat zahr-
nuje doslova plavení roztaveného skla na lázni tekutého cínu, čímž je vytvořen perfektní plochý povrch na obou 
stranách – pozn. red.). Tento úkol byl svěřen závodu v Teplicích – Řetenicích, především pro geografi ckou polohu 
sklárny a zázemí zkušených odborníků. V úterý 16. září 2008, začala zkolaudovaná nová linka vyrábět naplno.

Učinit svět světlejším místem

Osmnáct měsíců zrodu ve zkratce
Nejvíce horké místo v provozu - tavicí agregát ve vaně: 1590 °C.

Pohled na řetenickou sklárnu z devatenáctého století.

Nová linka v současnosti vyrábí dva druhy zeleného skla v tloušťkách od 1,6 mm 
do 6 mm. Z celkové  produkce R3, která činí 255 500 tun utavené skloviny, se roč-
ně vyrobí 180 000 tun skla. Necelá třetina skloviny se vrací zpět do výroby jako 
surovina pro přípravu sklářské vsázky.

Areál R3 zabírá plochu o rozloze 44 887 m2.  Tvoří jej hutní hala, haly plavící lázně, chladící pece, studeného konce a skladů, APC odlučování emisí spalin, komín, vodojem, čerpací stanice chladící vody, kme-
nárna, sklad střepů, dopravník střepů, dopravník kmene, LPG stanice  a retenční nádrž. Linku obsluhuje celkem 94 zaměstnanců.

Text: Petra Rousová
Foto: archiv

ČERVEN 2006
Jsme ve hře

Protože v oblasti střední a východ-
ní Evropy chybí produkce floatu, je 
nutné postavit novou výrobní jed-
notku. V Tokiu se rozhoduje o mís-
tě výstavby. „Máme veškeré zdroje 
a zejména schopné a kvalifikované 
lidi, kteří vědí, jak vyrábět vysoce 
kvalitní sklo,“ říká generální ředi-
tel AGC Flat Glass Czech Štěpán 
Popovič.

ČERVENEC – SRPEN 2006
Schvaluje se projekt

Rozhodnuto pro Teplice. Probíhá 
stavební řízení. Schvaluje se do-
kumentace vlivu stavby z hlediska 
ekologie, ve které se zavazujeme, že 
stavba bude v každém ohledu šetr-
ná k životnímu prostředí. V hloubce 
29 metrů jsou položeny základy bu-
doucího složitého provozu.

ZÁŘÍ 2006
Stavba začíná

Na ploše budoucí stavby o rozloze 
4 ha probíhají demoliční práce. Pře-
kládají se inženýrské sítě, přemísťu-
jí se funkční objekty a staví se vnější 
technologický most. Místo mění ta-
ké fi remní archív.

PROSINEC 2006
První metry nad zemí

Do fi nále spěje příprava pilotů pro 
sklářskou pec a lázeň fl oat, součas-
ně se začíná s budováním pilotů pro 
chladicí pec a studený konec. Zemní 
práce se blíží ke konci, rýsují se prv-
ní nadzemní komponenty linky.

BŘEZEN 2007
Stavbou žije celá fi rma

Výstavba linky ovlivňuje chod celé 
společnosti, od oddělení nákupu až 
po právní útvar. Rostou výrobní ha-
ly, pořizují se technologická zaříze-
ní pro vlastní výrobu. Na stavbě se 
denně pohybuje kolem stovky lidí.  

ČERVEN 2007
Buduje se třetí komín

Dokončeny jsou objekty fl oatu 
a chladičky, na plno běží montáž 
pece a příprava inženýrských sítí. 
Staví se kmenárna, čerpací stanice, 
chladicí věže, kmenové a střepové 
pasy i technologie pro čištění od-
váděných spalin. Rychlostí 4m/den 
vyrůstá nový komín.

ZÁŘÍ 2007
Rušno na skladovacích plochách
V pěti detašovaných lokalitách 

v okolí sklárny se tým speciálně vy-
školených pracovníků stará o včas-
né dodávky materiálu na stavbu. Od 
března do září zde pracovní skupina 
přejala zboží z celkem 800 kamio-
nů se žáromateriálem a více než 15 
tunami kovových konstrukcí i dal-
ších částí technologických celků.

LISTOPAD - PROSINEC 2007
Nová linka najíždí

19. listopadu byl zažehnut tavící 
agregát nově postavené pece. Ta 
se postupně zahřívala na provozní 
teplotu. Byla odstraněna provizorní 
izolace, utěsněny spáry, instalován 
zakladač kmene, natemperována lá-
zeň i chladicí pec. 14. prosince linka 
najíždí na provoz a ještě před kon-
cem roku zahajuje výrobu.

LEDEN – ZÁŘÍ 2008
Provoz zahájen

Po nájezdu výroby jsou postupně 
dolaďovány veškeré parametry zaří-
zení. Probíhá intenzivní zácvik pra-
covníků. Linka postupně dosahuje 
cílové výtěžnosti a výkonů. 16. září 
je její provoz slavnostně zahájen.
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Z pohledu kapacity vyráběla první linka 280 tun skla 
denně, zatímco třetí produkuje už 700 tun skla denně. 
Kontrolu skla na páse v minulém století vykonával člo-
věk pouhým okem, dnes to obstarávají laserové nebo 
kamerové detektory, které zachytí vady už 0,2 mm. Ge-
nerální opravy tavicích agregátů při pravidelné odstáv-
ce zhruba po 3 letech provozu prvních dvou linek prová-
děla samotná obsluha, a to od bouracích prací až po no-
vou stavbu, nyní vše obstará a na klíč předá inženýrská 
organizace a životnost pece se prodloužila na plných 
18 let. Starší dvě linky vyráběly sklo pro architekturu, 
nejmladší „sestra“ je specializovaná výhradně na auto-
mobilový průmysl. Celou její produkci špičkové optické 
kvality ve třech odstínech zelené barvy, řezané přímo v 
rozměrech přímo pro zákazníky, spolykají automobilky 

v celé Evropě. Přes čelní sklo s parametry srovnatelnými 
s přísnými požadavky například zbrojařského průmyslu 
(především naprosto nezkreslený průhled) se dívají řidi-
či a spolujezdci v osobních vozech nejrůznějších značek 
– Škoda, VW, Toyota, Mercedes, Renault, Fiat, ale také 
z nákladních automobilů a autobusů.
Jiří Jonáš pracoval v řetenické sklárně rovných 40 
let, letos v červnu odešel z pozice zástupce ředitele 
pro vývoj a kvalitu R3 na zasloužený odpočinek. Dů-
ležité je, že vychoval zdatné nástupce Jiřího Kurčíka 
nebo Jana Salaše a další odborníky, kteří společně se 
svými týmy pomáhali uvést R3 do života a starají se 
o její bezproblémový provoz. A kdo ví, třeba  oni za-
se vychovají své následovníky pro další novou linku 
na výrobu plochého skla… (lar)

Tři sestry očima nestora
Jedním z mála lidí, kteří stáli u rozjezdu všech tří linek na výrobu plochého skla v řetenické 
sklárně, je Jiří Jonáš. Pro čtenáře Metropolu krátce porovnal, čím se jednotlivé stavby, z nichž prv-
ní byla uvedena do provozu v roce 1969, od sebe liší. Základní technologie zůstala stejná, ale…

inzerce
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O bydlení nemusíte snít, sny o bydlení plní BS reality, bylo správné znění tajenky v 17. čísle. Na SET-TOP BOX se může těšit Vladimír Najman, Teplice. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní
křížovky je připraven zážitek od www.dream-zazitky.cz. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL,  Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz 
(napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 9. října 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

Beran 21. 3. - 20. 4.
Nevěřte příliš nikomu a ničemu 

a v podstatných situacích se spoléhejte jen 
na  vlastní úsudek. Jste velmi ambiciózní 
a máte  schopnost  sebemotivace, ale bohu-
žel vám chybí  vytrvalost. Trénujte ji!

Býk  21. 4. - 21. 5.
Od rozdělané práce nikdy neutí-

káte, neboť  máte dostatek síly a schop-
ností  dotáhnout  všechno  do konce. 
Když uděláte rozhodnutí,  zpravidla 
neměníte názor a to je jedna z vašich 
velkých předností.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Zkuste se zamyslet, co jste v po-

slední době udělali špatně a co potřebujete 
napravit. Možná to usnadní komunikaci 
s vašimi partnery nebo v zaměstnání. Není 
nad harmonické vztahy.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Končící léto ve vás vyvolává nos-

talgii. Lehce se jí zbavíte  sklenkou dobrého 
Chianti, připomene vám slunné a roman-
tické dny. Nechtějte ale vrátit čas, aby se lé-
čení nostalgie vínem  nezvrhlo v závislost!

Rak  22. 6. - 22. 7.
Máte neobyčejný  šarm a skryté 

kouzlo, které leckoho dokáže dohnat k eu-
forii.  Dopřejte si nezávazný fl irt,  okoření 
vám to život a nikomu tím neublížíte.  Ře-
šení vážnějších věcí odložte na deštivé dny. 

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Nezabývejte se tolik zkoumá-

ním vlastních pocitů, jen tím zbytečně  
prohlubujete vaši, už tak dost zvýše-
nou, senzibilitu a přecitlivělost. Máte 
velké nadání naslouchat druhým, zjis-
těte, co je trápí.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
S lehkostí  vám vlastní dokáže-

te vybalancovat z jakéhokoliv problému. 
Nad tím, který  vás v nejbližší době může 
potkat, se ale pořádně zamyslete. Štěstí 
je velmi ošemetná a vrtkavá záležitost.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Vaše pracovitost a smysl pro od-

povědnost jsou sice obdivuhodné,  ale hlí-
dejte si,  abyste se nestali fanatikem svého 
povolání. Práce a povinnost nemusí být 
jediné možnosti, které vám život nabízí.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Smiřte se s tím, že vaše orien-

tační schopnosti jsou absolutně mizivé 
a do lesa na houby, které vášnivě rádi 
sbíráte, si raději vezměte s sebou ter-
mosku a proviant. Ještě spolehlivější 
bude dobrý průvodce.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Že jdete občas svému okolí na 

nervy, nemůžete pociťovat jen jako křiv-
du. Vaše snaha stát vždy v čele, nepod-
řizovat se a za každou cenu vládnout,  
není vždycky zrovna vítána. Zkuste mír-
nější  strategii.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Nesnášíte pasivitu a pohodl-

nost, proto někdy narážíte na nepochope-
ní jak v zaměstnání, tak v rodině. Nevy-
žadujte od jiných stejný přístup, vyhnete 
se tím mnoha problémům. Soustřeďte se 
víc na sebe.

METROPOL   horoskop   25. 9. - 8. 10.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Jste všestranně zdatné, velmi  

nápadité a fl exibilní osobnosti, které 
touží  mít naprostou svobodu. To jsou vy-

nikající preference v za-
městnání, v soukro-

mém životě vám to 
k pohodě nepři-
dá. Vyvažte to!
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METROPOL  test

Vyhodnocení testu: 

Test: František Sojka

1.  Když se vám něco nelíbí, řeknete to : 
 a) po straně   b) nahlas
 c) jen někomu  d) tichounce

2.  Na náročné povinnosti se připravujete: 
 a) z donucení  b) neustále
 c) povrchně  d) někdy

3.  Kolega s vámi otevřeně odmítne spolupra-
covat:
 a) osočíte ho  b) vezmete to
 c) vztekáte se  d) divíte se

4.  Zjistíte, že vaše děti chodí za školu:
 a) omluvíte je  b) hledáte důvod
 c) nevěříte tomu  d) jste v šoku

5.  Najdete na ulici drahý šperk: 
 a) máte radost  b) odevzdáte ho 
 c) jdete za partnerem  d)  cítíte rozpaky

6.  Soused zase postavil auto na vaše místo: 
 a) vypustíte mu kolo  b) vynadáte mu 
 c) voláte na něho  d) mávnete rukou

7.  Je před půlnocí a vám kručí v břiše: 
 a) jen si zobnete   b) držíte se 
 c) nacpete se  d) jdete spát

8.  Nakoupili jste spoustu věcí a teprve u po-
kladny zjistíte, že jste doma zapomněli 
tašku: 
 a) polovinu vrátíte  b) koupíte novou
 c) smutně odejdete  d) máte kapsy

9.  Svítí všechny lampy v ulici s výjimkou té 
před vaším vchodem: 
 a) nadáváte  b) normální věc 
 c) kopnete do ní  d) elektrikář, sos

10.  Našli jste doma něco, kvůli čemu jste ne-
dávno dělali randál: 
 a) uděláte ho znovu  b) omluvíte se
 c) mlčíte  d) zastydíte se 

11.  Kamarád potřebuje pomoc, ale vám se do 
ničeho nechce:
 a) onemocníte  b) přemůžete se
 c) necháte se prosit  d) řeknete pravdu

12.  Souhlasili byste s dočasným přeložením 
na méně placenou a horší práci?    
 a) ani náhodou  b) možná
 c) neradi  d) těžko

13.  Berete vážně hrozby nadřízených nebo 
zákazníků? 
 a) jsou k smíchu  b) naprosto
 c) některých  d) občas

14.  Při jízdě autem vám začne vynechávat 
motor: 
 a) přidáte plyn  b) zastavíte
 c) modlíte se  d) jedete krokem

15.  V servisu vám řekli, že máte přijít zase 
za týden:  
 a) nabídnete úplatek  b) rozčílíte se
 c) žádáte odškodné  d) končíte s ním

16.  Hoří vám termín, zdá se, že práci neode-
vzdáte včas: 
 a) jste nad věcí  b) nespíte, nejíte
 c) hledáte omluvu  d) něco vymyslíte

17.  Koupili jste si lístek na koncert a nakonec 
má vystupovat někdo jiný : 
 a) vrátíte ho  b) půjdete 
 c) rozhodne partner  d) jste otrávení

18.  Naštvala by vás vynucená změna termí-
nu zimní dovolené?
 a) jste zvyklí  b) pořádně
 c) asi ano  d) nevíte

19.  Jen v krajním případě byste si dovolili ne-
dodržet slovo, dané: 
 a) šéfovi  b) nedovolili
 c) příteli  d) rodině

Nejvíce odpovědí a – Ke svým 
závazkům přistupujete dosti leh-
kovážně. Když se vám do něčeho 
nechce, nemáte sílu se k tomu 
přinutit. S pozdějšími následky si 
hlavu neděláte. Zřejmě podle hes-
la, ať se stará ten, koho se to týká. 
Nedivte se, že vám lidé nevěří 
a odmítají se na vás spolehnout. 

Nejvíce odpovědí b – Kdyby byli 
všichni jako vy, nikdo by neměl 
důvod si na něco stěžovat. Když 
už se k něčemu zavážete, ne-
existuje, abyste někoho zklama-
li. Všechno méně podstatné jde 
stranou, včetně soukromých zá-
ležitostí a vaším hlavním cílem je 
dokonale splnit všechno, co jste 
slíbili. 

Nejvíce odpovědí c – Záleží vám 
na dobré pověsti a své závazky si 
většinou plníte. Hodně však zále-
ží na tom, komu a co jste slíbili. 
V případě méně důležitých lidí, 
alespoň pro vás, své povinnosti 
zase až tak vážně neberete. Utí-
kají-li vám termíny, máte na svoji 
obranu řadu originálních výmluv. 

Nejvíce odpovědí d – Jste velice 
opatrní, pečlivě vážíte své mož-
nosti a berete na sebe jen ty zá-
vazky, které opravdu můžete spl-
nit. Druhou stranou mince je fakt, 
že se nepřetrhnete a zbytečně se 
do ničeho nehrnete. Než byste si 
uškodili nebo se vysilovali, raději 
řeknete, že to či ono nezvládnete.

Když už jednou něco slíbíme, k něčemu se zavážeme, měli bychom to 
brát vážně. To, že jsme přecenili své síly a schopnosti, nemusí nikoho 
zajímat. Zvláště trapná je výmluva na tzv. objektivní příčiny, včetně ro-
dinných katastrof, většinou krajně podezřelých. Jak držíte slovo vy? 

Berete vážně své závazky?
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Vážený pane předsedo,
obracíme se na Vás jako na předsedu 
KDU–ČSL s prosbou o vysvětlení. Činí-
me tak veřejně formou otevřeného do-
pisu, neboť věc, kterou máme na srdci, 
zcela zřetelně netrápí pouze nás, ale 
i mnoho našich spoluobčanů v celém 
regionu Ústeckého kraje.
KDU–ČSL nepostavila vlastní kandidát-
ku pro nadcházející volby do Krajského 
zastupitelstva Ústeckého kraje. Vzhle-
dem k výsledkům KDU–ČSL v minu-
lých krajských volbách v našem kraji 
jsme přijali tuto zprávu s pochopením. 
Byli jsme však následně překvapeni 
zjištěním, že několik členů KDU–ČSL 
v nadcházejících krajských volbách 
kandiduje na kandidátce politického 
uskupení Severočeši.cz. Na této kan-
didátce jsou spolu s členy Vaší strany 
rovněž členové KSČM, což zcela zásad-

ním způsobem mění náš pohled na 
Vaší politickou stranu. Pokud je nám 
známo, spolupráce s komunisty do-
posud nebyla programovou prioritou 
KDU–ČSL, a to ani na centrální, ani na 
regionální úrovni.  
Společná kandidátka lidovců a ko-
munistů, jakkoliv zaštítěna nálepkou 
doposud prakticky neznámého politic-
kého uskupení s nejasným politickým 
programem, v nás vzbuzuje nepříjem-
né vzpomínky na doby Národní fronty 
před rokem 1989. 
Dovolujeme si Vás tímto požádat o ve-
řejné vysvětlení, zda aktivita některých 
členů KDU–ČSL v Ústeckém kraji, kte-
rá je v našich očích jasnou deklarací 
programové spolupráce s komunisty, 
je v souladu s nějakou (dosud nepub-
likovanou) změnou politické orientace 
KDU–ČSL jako celku, nebo zda jde pou-

ze o osobní aktivitu několika členů Vaší 
strany.
Jsme přesvědčeni, že Vaše vysvětlení 
ocení nejen příznivci KDU–ČSL, ale 
i občané s odlišnými politickými prefe-
rencemi v celé České republice.  

S pozdravem
Petr Žižkovský,

Evropská strana důstojného stáří

Otevřený dopis Jiřímu Čunkovi Gymnázium v Děčíně je
po rozsáhlé rekonstrukci

Podle hejtmana Jiřího Šulce, který byl 
ve středu 17. září hostem malé slav-
nosti u příležitosti ukončení všech 
prací, je to v resortu školství dosud 
nejvyšší částka, již Ústecký kraj inves-
toval do své příspěvkové organizace.
„Je to vidět na každém kroku. Když 
jsem tady byl před třemi roky a končila 
3. a 4. etapa, byl tu stále patrný rozdíl 
mezi starým a novým. Dnešní dojem 
je opravdu příjemný, změny jsou vidět 
na každém kroku, už při samotném 
vstupu po stisknutí kliky u hlavních 
dveří. Je to tady moc pěkné, potvrzuje 
se stará pravda o zlatých českých ručič-

kách. Mám radost,“ nešetřil chválou 
hejtman. Naznačil, že kraj ví i o tom, 
že škola stále ještě postrádá tolik 
potřebné hřiště. „My s tím počítáme,“ 
odpověděl hejtman na lehkou naráž-
ku primátora Děčína Vladislava Raš-
ky, který, jak se vyjádřil, má pro zdej-
ší gymnázium slabost. „Mám školu 
skutečně pod kůží, a proto bych přál 
i dalším školám v kraji takové osvíce-
né zřizovatele, kteří se nebudou bát 
dávat peníze do vzdělání a budování 
infrastruktury škol. Počítáme tady na 
gymnáziu ještě se šestou etapou, pro-
tože chybí už jen to hřiště.“ (ko)

Děčín | Na děčínském gymnáziu skončila po pěti letech pátá etapa prací rozsáhlé 
rekonstrukce. Ústecký kraj, který je zřizovatelem školy, do ní investoval 45 milio-
nů korun, když do předešlých etap ze svého rozpočtu uvolnil dalších 70 milionů. 
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Hledáme nové 
obchodní zástupce.

www.smartpujcka.cz

až 5         Kč

na dobu 7 až 12 měsíců

hotovost až do domu

nejvýhodnější podmínky v regionu

měsíční splátky

k03_95x100_cmyk.indd   1 12.3.2008   11:18:35

FINE Reality, a.s. 
Masarykova 1327/45

400 01  Ústí nad Labem

tel.: +420 477 070 501

e-mail: usti@fi nereality.cz 

Nabízíme peníze předem
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K Řípu se můžeme dostat buď pěš-
ky z Roudnice nad Labem, která oplý-
vá krásnou památkovou zónou, od-
kud se vydáme směrem na Krabčice 
a Rovné. 
Pokud využijeme automobil, může-
me zajet až pod samotný Říp, kde je 
placené parkoviště. Příjezdová cesta 
pod horu je z obou stran osázená li-
pami. Tyto národní stromy tvoří jedi-
nečnou alej. Ať už přijedeme vozem, 
či přijdeme pěšky, můžeme se před 
výstupem posilnit v pojízdném ob-
čerstvení na parkovišti.

Cesta k rotundě je zhruba jeden kilo-
metr dlouhá a stoupání je docela os-
tré. Ale dá se zvládnout. Odměnou 
nám zcela jistě bude pohled na jednu 
z nejstarších staveb v naší republice. 
Za drobný peníz lze jít na prohlídku 
s průvodcem. Na vstupních dveřích 
do rotundy visí upozornění pro nedo-
čkavé hosty: Právě probíhá v rotundě 
výklad o historii. Prosíme návštěvní-
ky, aby nelomcovali klikou. 
V roce 1126 dal kníže Soběslav na pa-
mátku vítězství nad německým pa-
novníkem Lotharem v bitvě u Chlum-

Rozhlédni se z ŘípuRozhlédni se z Řípu
Při výletu na známé poutní místo na horu Říp se dozvíme spoustu historic-
kých faktů i nejednu zajímavost o příchodu Praotce Čecha do těchto míst.

Od roku 1143 patřila hora s rotundou Strahovskému klášteru. Po husitských válkách byli majiteli vladykové Ctinští, z nichž 
Martin z Netěše dal pro rotundu ulít dva zvony. Roku 1515 se Říp stal opět majetkem Strahovského kláštera, který jej s Ne-
teší prodal roku 1577 Vilému z Rožmberka. Po jeho smrti se stali na dlouhou dobu držiteli Lobkovicové.

Text a foto: Václav ProfousKostel ve vsi Rovné, kde se můžeme posilnit, je nepřehlédnutelný.

Sportovní hala Klíše
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byla sejmuta kamenná krytina a na-
hrazena cementovými deskami. V le-
tech 1966 – 1974 došlo k opravě celé-
ho pláště rotundy. Byl také obnoven 
původní tvar a umístění oken.
Za rotundou lze dojít po pěšince 
k Roudnické vyhlídce. Vyhlídek je tu 
hned několik, ale jsou celkem zastr-
čené, chce to tedy malé badatelské 
schopnosti. Je zde také označené mís-
to, odkud byl vzat základní kámen na 
stavbu rotundy. Pod rotundou máme 
možnost malého občerstvení či osvě-
žení. Lze si tu také zakoupit nějaký 
drobný předmět na památku či turis-
tickou známku. Můžeme také popro-
sit o razítko například se sloganem „Je 
lepší chodit po Řípu, než s motykou jít 
na řípu“ nebo „Rozhlédni se z Řípu 
v kraj, v srdci hymnu rozehraj“. 
Od roku 1848 se Říp stal místem tá-
borů lidu za národní a sociální prá-
va. Národní památkou je pak od roku 
1963. Při zpáteční cestě si lze dojít na 
oběd do vsi Rovné. Zdejší obyvatelé 
mohou být pyšní na nádherný kostel, 
který určitě nepřehlédnete.

ce obnovit kapli na Řípu. Román-
ská rotunda s polokruhovou apsidou 
a válcovou věží je dovršením staveb-
ního vývoje české rotundy. Stavba je 
vybudována z opracovaných kvád-
říků, je klenutá a byla pokryta ka-

mennou krytinou spočívající přímo 
na klenbě. Nejstarší známé stavební 
úpravy rotundy byly provedeny roku 
1826 při příležitosti 700. výročí bitvy 
u Chlumce. V letech 1869 – 1881 by-
ly provedeny velké úpravy, při nichž 

Hezký den vám všem,

kteří jste se začetli do dalšího vydá-
ní Severočeského Metropolu.

„Zamilovaná“ je dodnes Lenka Fili-
pová, jednak ve svém nestárnoucím 
hitu, jednak v životě, v němž jsou 
podle ní city a emoce hodně důle-
žité. Stejně jako zamilovanost, díky 
které zažíváme povznášející pocity.

Silné emoce prožívali například naši 
paralympici v Pekingu na olympiá-
dě, odkud se nedávno vrátili bohat-
ší o spoustu zasloužených medailí. 

Klobouk dolů před všemi těmi, kte-
ří si se svým handicapem „užívají“ 
život, opravdově se z něho radují 
a dokazují divy. Příkladné pro mno-
hé z nás. Severočeský Metropol má 
tu čest podporovat paralympiky Ús-
teckého kraje.

Místo ve světě si našla společnost 
AGC Flat Glass Europe, jež chce „uči-
nit svět světlejším místem“ a která 
uvedla do provozu novou linku na 
výrobu plochého skla R3. 

Do světa vyrazil redaktor 
Martin Košťál a o své zážitky 

ze země sv. Patrika se podělil s vámi, 
milí čtenáři, na stránce 4. Podívat se 
na svět z výšky můžete právě vy až 
do konce listopadu společně se Se-
veročeskými doly. 

Pokud létání není vaše hoby a tápe-
te, kam na rodinný výlet, můžete 
vyrazit například do zoo. Přehled 
zahrad v Ústeckém kraji a liberec-
kou zoo proslulou bílými tygry jste 
našli na panoramatické straně. 

Litoměřický starosta Ladislav Chlu-
páč slíbil, že letošní Vinobraní 26. 
a 27. září bude opět parádní. Přijďte 

se přesvědčit a přijměte pozvání na 
tradiční akci v královském městě, 
které má své kouzlo. Budete-li mít 
náladu, můžete Vinobraní spojit s vý-
stupem na Říp a rozhlédnout se po 
kraji, jak to učinil Václav Profous.

Podobně jako Lenka Filipová ve 
svých písních i v soukromém ži-
votě zažívejte povznášející pocity, 
které okoření vaše všední dny, co 
nejčastěji.

Alena Volfová
šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz


